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Rheinland-Pfalz - Portrat einer Region 187 
Europas 

Fur Rheinland-Pfalz und seine Regierungsbezirke werden der 
wirtschaftli che und der soziale Entwicklungsstand beschrieben. 

Die Weinanbaugebiete und ihre 
wirtschaftliche Bedeutung 

Der Raum Pirmasens - Zentrum der 
deutschen Schuhindustrie 

An hang 

197 Rheinland-Pfalz ist das bei weitem groBte Weinbauland der Bun­
desrepublik Deutschland. In diesem Beitrag werden die einzelnen 
Anbaugebiete mit ihren Besonderheiten vorgestellt. Ferner wird 
uber die Bedeutung des Weinbaus innerhalb der Landwirtschaft 
sowie fUr den Fremdenverkehr und den Au Ben handel des Landes 
berichtet. 

207 Der Raum Pirmasens ist heute eines der groBen europaischen 
Schuhzentren. 

65 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

71 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Rheinland-Pfalz - Portrat einer Region Europas 

Von den 3,6 Mill. Menschen, die 1987 in Rheinland­
Pfalz lebten, waren mehr als 41 % erwerbstatig. Uber 
54% der Erwerbstatigen arbeiteten im Dienstleistungs­
sektor, im produzierenden Gewerbe waren Ober 41 % 
beschi:iftigt. Die Zahl der Erwerbstatigen in der Land­
und Forstwirtschaft ging seit 1970 von fast 11 % auf 
4,6% zurOck. 

lm Jahre 1991 wurde in Rheinland-Pfalz ein Bruttoin­
landsprodukt von 132 Mrd. DM erwirtschaftet. Davon 
entfielen rund 55% auf Dienstleistungen, 43% auf das 
produzierende Gewerbe und 1,7% auf die Land- und 
Forstwirtschaft. kg 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 187 

Zwei Drittel des deutschen Weines 
werden in Rheinland-Pfalz erzeugt 

Mit 69 500 ha gehOren zwei Drittel der deutschen und 
2 % der Rebflache der EG zu Rheinland-Pfalz. Mehr als 
die Halfte aller landwirtschaftlichen Betriebe des Lan­
des bauen Reben an. In den Weinanbaugebieten stehen 
auf jedem vierten ha landwirtschaftlich genutzter Flache 
Rebstocke. Bei der Zahl der Weinbaubetriebe liegt 
Rheinland-Pfalz in der Bundesrepublik an zweiter Stelle 
nach Baden-WOrttemberg. Etwas mehr als ein Viertel 
des Bruttoproduktionswertes der Landwirtschaft wurde 
im Weinbau erwirtschaftet. Von den mittlerweile 13 deut­
schen Weinbaugebieten gehOren sechs zu Rheinland­
Pfalz, wovon Rheinhessen mit einer bestockten Rebfla­
che von 25 500 ha das groBte ist. Seine Rebtlache ist urn 
1 500 ha kleiner als die des Landes Baden-WOrttem­
berg zusammen. An zweiter Stelle folgt die Rheinpfalz 
(23 200 ha) vor Mosei-Saar-Ruwer (12 600 ha) und der 
Nahe (4 600 ha). Mittelrhein und Ahr sind mit 700 ha 
bzw. knapp 500 ha die beiden kleinsten Weinbauregio­
nen. Sie zeichnen sich jedoch einerseits durch den 
hochsten Anteil von Rieslingreben und andererseits 
durch die groBe Bedeutung des Rotweinanbaus beson­
ders aus. 

lm Jahre 1991 stammten mit 231 Mill. Litern 88% des 
aus Deutschland ausgefOhrten Weines aus Rheinland­
Pfalz. Die besten Kunden waren neben den Briten, die 
Niederlander, die Japaner und die US-Amerikaner. lx 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 197 

Getreideernte 1992 etwas hoher als im Vorjahr 

Die Getreideernte 1992 erreichte in Rheinland-Pfalz 
nach Auswertung eines GroBteils der Probeschnitte 
im Rahmen der Besonderen Ernteermittlung rund 
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1,47 Mill. t. Dam it liegt die Erntemenge im Durchschnitt 
der Jahre 1986- 1991. Bei einer gegenOber dem Vor­
jahr nahezu unveranderten Anbauflache wird das 
Ergebnis des letzten Jahres geringfOgig (+ 2 %) Ober­
schritten. 

Die zeitweise Trockenheit im FrOhjahr hat bei den 
Sommergetreidearten in der Tendenz zu etwas niedri­
geren Hektarertragen gefOhrt als 1991 . Die Winterge­
treidearten brachten dagegen durchweg hohere 
Ertrage. Die durchschnittliche Flachenleistung der letz­
ten sechs Jahre wird von allen Getreidearten deutlich 
Obertroffen. 

Bessere Hektarertrage als 1991 gab es insbesondere 
beim Roggen (52 dt). Winterweizen (61 dt) und Winter­
gerste (57 dt) Obertrafen den Vorjahresertrag um gut 
2 bzw. 4%. Bei der in Rheinland-Pfalz im Anbauumfang 
bedeutenden Sommergerste bewegt sich der Hektarer­
trag (46 dt) in Hohe des letztjahrigen Ergebnisses. Der 
Hafer unterschreitet dagegen mit einem Ertrag von 41 dt 
die sehr gute Flachenleistung des Vorjahres. 

Brotgetreide weist nach ersten Untersuchungen eine 
gute Backqualitat auf. Ebenso zeigt die Braugerste hin­
sichtlich des EiweiBgehalts gute Ergebnisse, wenn auch 
der Vollkornanteil nicht immer befriedigen kann. hO 

lnternationaler Wettbewerb bewirkt Konzentration 
in Pirmasenser Schuhindustrie 

Die Schuhindustrie im Raum Pirmasens hat eine 
lange Tradition, die bis ins 18. Jahrhundert zurOckgeht. 
Heute ist der Raum Pirmasens ein Zentrum der deut­
schen Schuhindustrie. Von den 288 im Rahmen der 
Arbeitsstattenzahlung 1987 festgestellten Arbeitsstat­
ten der Schuhindustrie in Rheinland-Pfalz befinden sich 
knapp zwei Drittel in diesem Gebiet, das die kreisfreien 
Stadte Pirmasens und ZweibrOcken sowie den Land­
kreis Pirmasens umfaBt. Der Anteil an den in der Schuh­
industrie beschaftigten Personen belief sich 1987 auf 
81 %. 

Die rheinland-pfalzische Schuhindustrie hat in den 
letzten 30 Jahren einen Schrumpfungs- und Konzentra­
tionsprozeB durchgemacht. Die Zahl der Betriebe ist in 
dieser Zeit auf ein Drittel, die der Arbeitsplatze auf we ni­
ger als die Halfte zurOckgegangen. Die durchschnittli­
che BetriebsgroBe hat sich von 61 auf 73 Beschaftigte 
erhOht. 

Von dem im Jahre 1991 erwirtschafteten Gesamtum­
satz in Hohe von 1 ,6 Mrd. DM wurde ein Viertel im Aus­
land erzielt. Die Exportquote ist in den letzten 20 Jahren 
stark angestiegen. lm Jahre 1970 hatte sie erst 6,1 % 
betragen. Von den exportierten Schuhen ging mehr als 
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die Halfte in Lander der Europaischen Gemeinschaft, 
44 % in andere europaische Lander und 4 % in die 
Obrige Welt. Die importierten Schuhe, bei denen es sich 
zum graBen Teil um billige Massenware handelt, kamen 
zur Halfte aus EG-Uindern, zu 27% aus den restlichen 
europaischen U:indern und zu 22 % a us auBereuropai­
schen Landern. 

lm Jahre 1990 wurden in Rheinland-Pfalz 16,8 Mill. 
Paar StraBenschuhe und -stiefel mit einem Gesamtwert 
von 1 Mrd. DM hergestellt. Hierbei handelt es sich vor­
wiegend um hochwertige Schuhe, die aufgrund ihrer 
Qualitat ohne weiteres mit der auslandischen Produk­
tion konkurrieren konnen. me 
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Preisindex fur die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 11 im August 1992 

Verlinderung 
lndexbezeichnung 1985= 100 zu 

Aug. 1991 
in 'l'o 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmtttel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 112,0 2,8 

Bekletdung, Schuhe 11 3,5 3,0 

Wohnungsmieten 124,6 5,5 

Energie (ohne Kraftstoffe) 89,7 1,0 

MObel. Haushaltsgerate u. a. GOter 
fOr die HaushaltsfOhrung 114,9 3.4 

GOter fOr : 
Gesundheits- und KOrperpflege 118,3 3,3 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 117,7 2.4 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 112,2 4,0 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 124,3 4,2 

Gesamtlebenshaltung 11 5,4 3,5 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 115,2 I 3,5 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 11 6,0 I 3,4 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilte-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 11 5,3 I 3,4 

1) Angaben fOr die Bundesrepubfik Deutsc hland nach dem Gebie1sstand vor dem 
3.10. 1990 

Handel mit den baltischen Staaten 
gewinnt wieder an Bedeutung 

Ander Wiederaufnahme der Handelsbeziehungen zu 
den Landern Estland, Lettland und Litauen partipiziert 
die rheinland- pfalzische Wirtschaft in zunehmendem 
MaBe. In den ersten vier Monaten dieses Jahres wurden 
fOr 3,4 Mill. DM GOter aus Rheinland- Pfalz in die balti­
schen Staaten exportiert und fOr 8,5 Mill. DM GOter von 
dort bezogen. Am gesamten AuBenhandelsvolumen 
(11 ,8 Mill. DM) hatte Lettland einen Anteil von 87 % 
(1 0,4 Mill. DM) , Litauen 8 % (953 OOODM) und Estland 
4,6 % (553 000 DM). 

Rheinland-Pfalz liefert hauptsachlich chemische 
Erzeugnisse, Maschinen und Kunststoffe. Die lmporte 
aus den baltischen Staaten, die fast ausschlieBiich aus 
Lettland stammen, sind Oberwiegend Kraftstoffe und 
Erdgas (4,3 Mill. DM) sowie Lederschuhe (4 Mill. DM). 
sr 

Fremdenverkehr im 1. Halbjahr 1992 
auf Rekordkurs 

Rheintal schnitt uberdurchschnittlich gut ab 

Die rheinland-pfalzischen Fremdenverkehrsbetriebe 
zahlten im 1. Halbjahr 1992 Ober 2,6 Mill. Gaste. Das 
sind 3,9 % mehr als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die 
Zahl der Obernachtungen stieg um 1,5% auf neun Mil­
lionen. 

lm Rheintal wurden 343 000 Gaste und 94 7 000 Ober­
nachtungen registriert, was einer Ausweitung gegen­
Ober dem 1. Halbjahr 1991 um 6,4 bzw. 6,7 % entspricht. 
Dazu trug vor allem die Stadt Koblenz, die in diesem 
Jahr ihr 2 000 jahriges Bestehen feiert, mit Zuwachsra­
ten von jeweils 14 % bei. Von der touristischen Anzie­
hungskraft der Jubilaumsveranstaltungen in der Stadt 
am Deutschen Eck profitierten auch die umliegenden 
Gemeinden. 

lm Gebiet Eitel I Ahr nahm die Zahl der Gaste um 
6,7 % auf 476000 zu und die der Obernachtungen um 
2,3 % auf zwei Millionen. lm grOBten rhein­
land-pfalzischen Heilbad, Bad Neuenahr-Ahrweiler, 
stagnierte der Fremdenverkehr bei 71 000 Gasten und 
396 000 Obernachtungen. 

In den Orten an Mosel und Saar wurden 494 000 
Gaste und 1,7 Mill. Obernachtungen registriert (+ 4,3 
bzw. + 2,1 %), im Gebiet Westerwald I Lahn /Taunus 
263 000 Gaste und 967 000 Obernachtungen (+ 5,4 
bzw. + 1,8 %). In Rheinhessen wurde der Stand vom 
1. Halbjahr 1991 nicht ganz erreicht (- 2,6 bzw.- 4,2 %), 
da auch in der Landeshauptstadt Mainz die Fremden­
verkehrszahlen Ieicht rOcklautig waren. sr 
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45· Jahrgang Statistische Monatshefte 
Heft 9 

september 1992 Rheinland-Pfalz 

Die Vollendung des Europaischen Binnenmarktes zum 1. Januar 1 993 ist ein wichtiger Schritt zum Vereinigten 
Europa. Mit der Forderung nach einem Europa der Regionen, versuchen die europaischen Teilraume sich Gestaltungs­
moglichkeiten im lntegrationsprozeB zu sichern. 

Wah rend die GroBe einer Region historisch gewachsen und nur schwer zu verandern ist, laBt sich die wirtschaftliche 
Leistungsfahigkeit beeinflussen. Eine Angleichung der Wirtschaftskraft zwischen den Regionen ist Aufgabe der Regio­
nalpolitik. Vor der Therapie steht die Diagnose, die einen Vergleich des Entwicklungsstandes zu denen anderer europai­
schen Teilraume erlaubt. HierfOr ist ein groBer Bedarf an lnformationen Oberdie Landerder Europaischen Gemeinschaft 
notwendig. Dies gilt noch mehr seit der deutschen Vereinigung am 3. Oktober 1990. 

Die Entwicklung und die Perspektiven fOr das Land Rheinland-Pfalz sind besonders eng mit der europaischen Inte­
gration verbunden. Belege fOr diese Tatsache gibt es vie/e. Der AuBenhandel, der Wachstumsmotor von Rheinland­
Pfalz, wird zu Ober 50 Prozent von den EG-Staaten getragen. DarOber hinaus zeugen bereits bestehende grenzOber­
schreitende Wirtschaftsregionen von der Verflechtung des Landes mit den europaischen Nachbarn. 

lm Rahmen des Europaischen Aktionsprogramms der Landesregierung wird der Leser in dem vorliegenden Heft Ober 
die europaische Region Rheinland-Pfalz informiert. 

Dr. Karl Heinz Weis 

Rheinland-Pfalz- Portrat einer Region Europas 

In KOrze wird das Statistische Amt der Europaischen 
Gemeinschaft (eurostat) eine Publikation mit dem Titel 
, Portrat der Regionen Europas" herausgeben. Auf regio­
naler Ebene von Regierungsbezirken werden fOr aile 
EG-Mitgliedstaaten der wirtschaftliche und soziale Ent­
wicklungsstand beschrieben. lm folgenden wird eine 
Oberarbeitete Fassung des von dem Statistischen Lan­
desamt Rheinland-Pfalz erstellten Beitrags vorab verof­
fentlicht. Dem Leser, der an starker regionalisierten 
Daten interessiert ist, empfehlen wir das vor kurzem 
erschienene Buch ,Rheinland-Pfalz - seine kreisfreien 
Stadte und Landkreise", das Ober Bevolkerung, politi­
sche, kulturelle und soziale Verhaltnisse, Wirtschaft und 
offentliche Finanzen auf Kreisebene informiert. 

Die Landschaft von Rheinland-Pfalz ist gepri'igt von 
den vier Mittelgebirgen Eifel, Westerwald, HunsrOck und 
Taunus sowie den graBen FluBiaufen von Rhein und 
Mosel. Das Land grenzt sowohl an die Bundeslander 
Nordrhein-Westfalen, Saarland, Baden-WOrttemberg 
und Hessen als auch an die Lander Luxemburg, Belgien 
und Frankreich. 

Das Klima ist regional sehr unterschiedlich. Es 
schwankt zwischen den warmen, windgeschOtzten, tie­
fergelegenen Landesteilen (z. B. die FluBtaler oder weite 
Gebiete Rheinhessens) und den Berg- und HOgelgebie­
ten mit weitaus rauherem Klima. Je nach Lage und 
Bodenbeschaffenheit - ein Teil der Boden ist vulkani-
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schen Ursprungs - wird in den Regionen intensiv Land­
wirtschaft betrieben. Vor allem die Vorderpfalz und Teile 
Rheinhessens bieten gute Voraussetzungen fOr Acker­
bau (besonders landwirtschaftliche Sonderkulturen). 
Einen hohen Bekanntheitsgrad haben die Regionen des 
Landes Rheinland-Pfalz durch den Weinbau. In den 
Talern von Rhein, Mosel, Saar und Ahr sowie in weiten 
Gebieten Rheinhessens und der Vorderpfalz werden 
vielerorts gerOhmte Weine erzeugt. Nicht zuletzt die 
Touristikbranche profitiert von dem Reiz der verschie­
denartigen Landschaften, Burgen und Schlosser. 

Herausforderungen fi.ir die Zukunft 

Rheinland-Pfalz liegt inmitten der graBen Zulieferer­
und Absatzmarkte in Europa, was sich hinsichtlich der 
Allokationen sowohl auf die Bundesrepublik als auch 
auf die Nachbarlander gOnstig auswirkt. Die recht hohe 
rheinland-pfalzische Exportquote ist ein Beleg tor die 
heute schon bestehende lntensitat der wirtschaftlichen 
Beziehungen zum Ausland. Mit Vollendung des Euro­
pi'iischen Binnenmarktes dOrfte der Standort Rhein­
land-Pfalz noch attraktiver werden. Mittelfristig konnten 
sich auch aus der Entwicklung in Osteuropa weitere 
Impulse fOr die Wirtschaft des Landes ergeben. 

Die wirtschaftliche Situation des Landes Rheinland­
Pfalz hi'ingt eng mit der Geschichte des Gebietes 
zusammen. Es war ein Grenzraum, der von den weit 
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abgelegenen politischen und administrativen Zentren 
immer vernachlassigt wurde. Dadurch blieb auch lange 
Zeit die Verkehrslage ungunstig, was sich auf die lndu­
strialisierung sehr nachtei lig auswirkte. 

lnnerhalb des Landes sind auch heute noch die 
Erwerbsstrukturen sehr unterschiedlich verteilt, aber es 
bestehen einerseits mitzunehmendem Abstand von der 
Rheinschiene und andererseits von SOd-Osten nach 
Nord-Westen deutliche Strukturgefalle. Dies laBt sich 
unter anderem anhand der Kriterien Bruttowertschop­
fung, Arbeitsplatzangebot und Erwerbsquote belegen. 
Dieses Ungleichgewicht scheint sich aufgrund von 
Untersuchungen Ober die Veranderung der Bruttowert­
schopfung, die Wanderungen und den daraus resultie­
renden Anderungen in der Altersstruktur und der Ein­
wohnerdichte tendenziell zu verstarken, wenn man die 
Entwicklung der jungeren Vergangenheit mit einbezieht. 

Allerdings wird die Betrachtung der inneren Struktu­
ren den tatsachlichen wirtschaftlichen Verhaltnissen 
nur bedingt gerecht, denn Rheinland-Pfalz ist von meh­
reren industriellen Ballungszentren umgeben. Diese lie­
gen in den Raumen Rhein-Main und Rhein-Neckar. Mit 
der Stadt Mainz und ihrem Umland sowie dem Raum 
Ludwigshafen-Frankenthal hat Rheinland-Pfalz an die­
sen Verdichtungszonen unmittelbar Anteil. Auch d ie 
lndustriegebiete in Sud-Luxemburg, im Ruhrgebiet und 
im Saarland liegen in erreichbarer Nahe. 

Vermehrte Zuwanderungen seit 1988 

Derzeit Ieben rund 3,82 Millionen Menschen in Rhein­
land-Pfalz. Seit Grundung des Landes hat sich d ie 
Bevolkerungszahl uneinheitlich entwickelt. Die Zu­
nahme bis 1971 war sowohl in einem Geborenenuber­
schuB als auch einem OberschuB der Zuzuge Ober die 
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Fortzuge begrundet. Seitdem Oberwog die Zahl der 
Sterbefalle stets die der Geburten, was bis 1973 noch 
durch Wanderungsgewinne ausgeglichen werden 
konnte, dann aber zu einem ROckgang der Bevolkerung 
tohrte. Seit 1988 stieg die Bevolkerungszahl wieder 
deutlich an. Besonders der starke Zustrom von Aus­
und Obersiedlern sowie Asylbewerbern tohrte seitdem 
zu graBen Wanderungsgewinnen, welche die geringer 
gewordenen Verluste aus der natorlichen Bevolke­
rungsbewegung weit Oberwogen. 

Von wesentlich groBerer Tragweite als d ie, abgese­
hen von der ersten Nachkriegszeit, vergleichsweise 
geringen Anderungen in der Gesamtzahl der Bevolke­
rung sind die erheblichen Altersstrukturverschiebun­
gen. Die Struktur der Bevolkerung des Landes nach 
Alter und Geschlecht laBt sich anschaulich durch einen 
Bevokerungsbaum darstellen. Er weist tor Rheinland­
Pfalz folgende tor die deutsche Bevolkerung typische 
Charakteristika auf : 

- Tiefe Einschnitte autgrund der Geburtenausfalle des 
Ersten Weltkrieges, der Jahre nach der Weltwirt­
schaftskrise von 1930 sowie der Zeit wahrend des 
Zweiten Weltkrieges und der Jahre danach. 

- Hohe Geburtenzahlen in den 50er und 60er Jahren. 
Diese sind unter anderem durch geburtenstarke 
Jahrgange in der Zeit von 1936 bis 1941 bedingt, die 
in den spaten 50er und in den 60er Jahren in das hei­
ratsfahige Alter kamen. 

- FrauenOberschuB bei den Ober 59jahrigen, der zum 
kleineren Teil durch die hOhere Lebenserwartung der 
Frauen, zum grOBeren Teil jedoch durch die Kriegs­
verluste der Manner zu erklaren ist. 

Steigende Erwerbsbeteiligung, hoher Bildungs­
stand und groBe Mobilitat kennzeichnen 
das Erwerbsleben 

lm Jahr 1987 waren ca. 2,5 Millionen Personen im 
erwerbsfahigen Alter, also zwischen 15 und 65 Jahren. 

Altersaufbau der Bevolkerung 1991 

127192 
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Flache und Bev61kerung 1l nach Verwaltungsbezirken 

BevOikerung 

Fli1che Einwohner Anteil der Wanderungs-Verwaltungsbezirk insgesamt je km2 Ausli1nder saldo 

km2 1000 Anzahl % Anzahl 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 105 109,0 1038 5,4 608 

Landkreise 
Ahrweiler 787 118,3 150 5,0 1 877 

Altenkirchen (Ww.) 642 128.7 200 4,6 2 074 

Bad Kreuznach 863 150,9 175 4,8 1 504 

Birkenfeld 798 87,9 110 2,5 1071 

Cochem-Zell 719 63,0 88 2,1 1 091 

Mayen-Koblenz 817 196,5 240 3,8 2234 

Neuwied 627 166,4 265 4,5 2880 

Rhein-HunsrOck-Kreis 963 96,2 100 3,6 2904 

Rhein-Lahn-Kreis 782 122,9 157 3,6 1 764 

Westerwaldkreis 989 182,8 185 5,1 3395 

RB Koblenz 8 093 1422,6 176 4,3 21 402 

Kreisfreie Stadt 
Trier 117 98,8 843 4,2 1 024 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 1178 109,3 93 2,5 1399 

Bitburg-Prom 1 626 92,3 57 2,2 800 

Daun 911 59,8 66 2,2 776 

Trier-Saarburg 1091 128,9 118 2,4 983 

RB Trier 4 923 489,1 99 2,7 4982 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal (Pfalz) 44 47,1 1 075 10,3 238 

Kaiserslautern 140 100,5 720 8,5 1294 

Landau i. d. P1alz 83 38,0 458 5,3 762 

Ludwigshafen a. Rhein 78 165,4 2129 15,3 3253 

Mainz 98 182,9 1 871 12,6 3354 

Neustadt a. d. Weinstr. 117 52,7 450 4,6 724 

Pirmasens 61 47,8 778 4,0 333 

Speyer 43 47,5 1 114 9,7 965 

Worms 109 77,4 712 7,7 11 28 

ZweibrOcken 71 34,6 490 4,1 858 

Landkreise 
Alzey-Worms 588 107,7 183 4,0 2 413 

Bad DOrkheim 595 126,3 212 4,7 1 822 

Donnersbergkreis 645 71,4 111 4,3 1 610 
Germersheim 463 112,1 242 7,7 2 237 

Kaiserslautern 640 102,7 161 4,0 2585 

Kusel 552 77,7 141 2,1 1 017 

SOdliche WeinstraBe 640 102,5 160 3,4 1 220 

Ludwigshafen 305 137,4 451 5,4 1 979 

Mainz-Bingen 606 175,5 290 5,8 3046 

Pirmasens 954 102.4 107 2,2 1 734 

RB Rheinhessen-P1alz 6830 1909,6 280 6,9 32 572 

Rheinland-P1alz 19846 3 821.2 193 5,4 58 956 

1) Stand 31.12. 1991. 
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Erwerbstatige 1987 nach Verwaltungsbezirken 

davon 
Erwerbs-

lnsgesamt Land- und produzierendes Dienst- li!.tigen-
Verwaltungsbezirk Forstwirtschaft Gewerbe leistungen quote 11 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 45934 1,0 22,9 76,2 42,4 

Landkreise 
Ahrweiler 46658 3,8 35,4 60,8 41 ,9 
Altenkirchen (Ww.) 48 565 2,3 51 ,6 46,1 40,2 
Bad Kreuznach 61 638 5,6 38,7 55,7 42,5 
Birkenfeld 37 931 3,2 40,4 56,5 44,4 
Cochem-Zell 25937 10,9 31,3 57,8 42,8 
Mayen-Koblenz 80419 3,3 37,9 58,8 42,7 
Neuwied 65696 2,4 44,9 52,7 42,0 
Rhein-HunsrOck-Kreis 38310 5,3 39,2 55,5 42,8 
Rhein-Lahn-Kreis 49905 3,7 37,2 59,2 43,1 
Westerwaldkreis 72498 2,5 48,2 49,2 42,5 

RB Koblenz 573 491 3,6 39,7 56,7 42,4 

Kreisfreie Stadt 
Trier 36 246 1,2 27,2 71,6 38,5 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 45 661 12,1 36,3 51 ,6 42,9 
Bitburg-PrOm 36 891 12,5 37,3 51,2 41,2 
Daun 23237 7,9 38,6 53,5 40,7 
Trier-Saarburg 53818 8,3 37,7 54,0 43,0 

RB Trier 195 853 8,6 35,4 55,9 41,5 

Kreisfreie Stl!.dte 
Frankenthal (P1alz) 19 725 1,3 55,5 43,2 44,1 
Kaiserslautern 40888 0,7 32,2 67,1 42,0 
Landau i. d . P1alz 15 581 4,8 32,6 62,6 43,2 
Ludwigshafen a. Rhein 67572 1,0 53,8 45,2 43,1 
Mainz 783 11 1,2 31,1 67,7 45,4 
Neustadt a. d. Weinslr. 21147 4,7 35,0 60,3 42,2 
Pirmasens 21 303 0,9 47,2 51,9 44,4 
Speyer 19 480 0,9 41 ,6 57,5 44,2 
Worms 31162 2,6 44,9 52,5 42,3 
ZweibrOcken 13636 2,0 38,4 59,6 40,9 

Landkreise 
Alzey-Worms 44696 11,7 41 ,0 47,2 44,9 
Bad DOrkheim 53 201 7,4 46,7 45,9 44,3 
Donnersbergkreis 29054 6,7 49,0 44,4 43,5 
Germersheim 48077 3,6 50,9 45,5 46,5 
Kaiserslautern 41 738 2,9 41 ,7 55,4 43,9 
Kusel 31 459 3,9 50,3 45,8 41 ,9 
SOdliche WeinstraBe 44181 10,5 39,3 50,3 45,4 
Ludwigshafen 59586 3,3 52,4 44,3 45,9 
Mainz-Bingen 75175 7,3 40,3 52,4 45,9 
Pirmasens 46047 3,4 51 ,9 44,7 46,4 

RB Rheinhessen-P1alz 802 019 4,3 44,0 51,8 44,4 

Rheinland-P1alz 1 571 363 4,6 41,4 54, 1 43,3 

1) Anteil der Erwerbstlltigen an der BevOikerung_ 
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Die Zahl der Erwerbspersonen, also der Personen, die 
erwerbstatig bzw. erwerbslos waren, lag bei ca. 1,7 Mil­
lionen. Dam it ergibt sich eine Erwerbsquote im weiteren 
Sinne, also bezogen auf die Gesamtbevolkerung, von 
ca. 46 %. GegenOber 1970 ist eine deutliche Steigerung 
dieser Quote zu verzeichnen. Diese Entwicklung ist bei 
den weiblichen Personen, und hier insbesondere bei 
den verheirateten, am ausgepragtesten. Dabei hat auch 
die Teilzeitarbeit bei den Frauen an Bedeutung gewon­
nen. 

lm genannten Zeitraum sind zwei weitere Entwicklun­
gen, die ohne Zweifel dem generellen Trend entspre­
chen, bemerkenswert. Zum einen ist eine Tendenz zu 
hoheren BildungsabschiOssen erkennbar. Ein Anteil 
von nahezu einem Drittel der Bevolkerung im erwerbsfa­
higen Alter mit Mittlerer Reife bzw. Abitur als hochsten 
AbschluB an allgemeinbildenden Schulen im Jahre 
1987 ist ein lndiz dator. Zum anderen ist die Mobilitat der 
Erwerbstatigen enorm gestiegen. Bedingt durch die 
Vielzahl kleiner Gemeinden und die damit verbundene 
regionale Wirtschaftsstruktur in Rheinland-Pfalz gingen 
1987 von den ca. 1,6 Millionen Erwerbstatigen, die im 
Lande wohnten, taglich rund 800 000 in einer anderen 
Gemeinde zur Arbeit. 157 000 dieser Auspendler hatten 
ihre Arbeitsstelle in einem benachbarten Bundesland 
bzw. im Ausland. Als Berufseinpendler kamen etwa 
51 000 Erwerbstatige aus den umliegenden Bundeslan­
dern nach Rheinland-Pfalz. Der AuspendlerOberschuB 
von etwa 1 06 000 Personen war urn rund 41 000 groBer 
als im Jahre 1970. 

Viele Beschaftigte in der lndustrie 

Unterteilt man die Erwerbstatigen nach ihrer Stellung 
im Beruf, so waren die Arbeiter auch 1987 noch die 
starkste Gruppe, gefolgt von den Angestellten. lm Ver­
gleich zu 1970 sind allerdings groBe Verschiebungen 
festzustellen. Damals lagen die Anteile dieser Gruppen 
noch erheblich weiter auseinander. Die Zahl der Selb­
standigen und der mithelfenden FamilienangehOrigen 
hat seit 1970 abgenommen, dagegen ist ein Plus bei den 
Beamten und den Auszubildenden zu verzeichnen. Die 
Beschaftigungsmoglichkeiten der auslandischen Mit-

bOrger haben sich in den letzten beiden Jahren wieder 
erheblich verbessert, nachdem sie Mitte der 80er Jahre 
geringer waren. Die Konjunkturschwache hat zu dieser 
Zeit vermehrt zu Entlassungen bei auslandischen 
Beschaftigten gefOhrt. Deutliche Verschiebungen voll­
zogen sich zwischen den Wirtschaftsbereichen. Zwar 
war 1987 das produzierende Gewerbe noch der groBte 
Wirtschaftsbereich, allerdings war hier seit 1970 ein 
ROckgang der Erwerbstatigenzahl urn 7 % zu verzeich­
nen. An Bedeutung gewonnen hat der Diensteistungs­
sektor. lm Vergleich zu 1970 sind dort nahezu einein­
halb mal so viele Personen erwerbstatig. Der Wirt­
schaftsbereich Handel, Verkehr und NachrichtenOber­
mittlung hat seinen Erwerbstatigenanteil mit knapp 17 % 
gehalten. Die Quote der Land- und Forstwirtschaft ging 
von fast 11 % auf nicht ganz 5 % zurOck. 

Entwicklungen am Arbeitsmarkt gUnstiger 
als bundesweit 

Das wirtschaftliche Wachstum der letzten Jahre hat 
am Arbeitsmarkt eine spOrbare Entlastung gebracht. 
Dies zeigt sich sowohl an Beschaftigungsgewinnen als 
auch am ROckgang der Arbeitslosenquote. Die konjunk­
turelle Abschwachung der letzten Monate hat in Rhein­
land-Pfalz die Arbeitslosenquote zwar etwas starker 
ansteigen lassen als im Durchschnitt der alten Bundes­
lander. trotzdem liegt der Landeswert immer noch deut­
lich unter dem Bundesdurchschnitt. 

Unwagbarkeiten fOr die Arbeitsmarktentwicklung 
gehen von den bevorstehenden Truppenreduzierungen 
aus. Es ist zu betorchten, daB nicht nur unmittelbar im 
militarischen Bereich Arbeitsplatze verlorengehen, son­
dern durch die verminderten Ausgaben dieses Bereichs 
auch Arbeitsplatze in anderen Wirtschaftszweigen 
gefahrdet sind. Ahnliche Belastungen sind tor den nord­
lichen Teil des Landes von der Verlegung des Regie­
rungs- und Parlamentssitzes nach Berlin zu erwarten. 

Veranderungen auf dem Arbeitsmarkt werden sich 
auch durch die Vollendung des Binnenmarktes erge­
ben. Das wachsende AusmaB der wirtschaftlichen Ver­
flechtung mit den europaischen Nachbarn, grenzOber-
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Bruttoinlandsprodukt 1985 bis 1991 

lnsgesamt Land- und Produzierendes 

Jahr 
Forstwirtschaft Gewerbe 

Mill. OM 

1985 94894 2,9 43,5 

1986 100 291 2,2 44,4 

1987 103 043 1,7 44,0 

1988 108 986 2,0 44,1 

1989 1) 114 671 2,5 43,6 

1990 1 ) 122 660 2,3 43,3 

1991 1 ) 132 002 1,7 42,8 

1) Vorlaufige Ergebnisse. 

schreitende Wirtschaftsriiume sind ein Beispiel, bilden 
die Grundlage dafOr, daB die arbeitsmarktpolitischen 
Herausforderungen der Zukunft gemeistert werden 
k6nnen. 

Dreisektorenhypothese bestatigt sich auch 
in Rheinland-Pfalz 

Die Anteile der einzelnen Wirtschaftsbereiche am 
Bruttoinlandsprodukt zeigen eine Verschiebung vom 
primaren und sekundaren hin zum tertiaren Sektor. Ent­
fielen An fang der 80er Jahre uber 46 % des Bruttoin­
landsprodukts auf das produzierende Gewerbe, so sind 
es 43% im Jahre 1991 . In der Landwirtschaft, die 1980 
mit 2,6 % zur wirtschaftlichen Leistung des Landes bei­
getragen hatte, wurde am Anfang der 90er Jahre 1,7% 
des Bruttoinlandsprodukts erwirtschaftet. Fur die Teil­
bereiche Handel und Verkehr sowie Staat, private Haus­
halte und Organisationen ohne Erwerbszweck des ter­
tiaren Sektors sind im letzten Jahrzehnt die Anteile fast 
konstant geblieben. Allerdings ist der Anteil der privaten 
Dienstleistungen am Bruttoinlandsprodukt kontinuier­
lich auf 27% im Jahre 1991 gestiegen. MaBgeblich hat 
hierzu die Ausweitung unternehmensbezogener Dienst­
leistungen beigetragen. 

Trotz dieser Entwicklung wird das wirtschaftli che 
Erscheinungsbild von Rheinland-Pfalz im besonderen 
MaBe durch die ansassigen lndustriebetriebe gepragt. 
Neben den umsatzstarksten lndustriezweigen, der che­
mischen Industria und dem Maschinen- und StraBen­
fahrzeugbau handelt es sich hierbei insbesondere urn 
die Herstellung von ADV-Geraten und -Einrichtungen, 
die Produktion von Spezialglas, die Fertigung kerami­
scher Erzeugnisse von Steingut, Ton und T6pferware 
uber sanitare und technische Keramik bis zur Baukera­
mik und feuerfester Grobkeramik, die Herstellung von 
Baustoffen aus Bims, die Bearbeitung von Edelsteinen 
und Diamanten, die Gewinnung von Mineralwasser 
sowie die Sekt- und Spirituosenherstellung. 

Gunstige Einkommensentwicklung 

Die meisten Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen 
in Rheinland-Pfalz verdienten im Jahr 1986 brutto zwi-
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Staat, private 
Handel Dienst- Haushalte und Je und leistungs- private Organ!- Erwerbstil.tigen 
Verkehr unternehmen sationen ohne 

Erwerbszweck 

% OM 

13,4 24,6 15,7 65911 

13,1 24,8 15,5 69296 

13,3 25,2 15,8 70 835 

13,2 25,4 15,3 74305 

13,3 25,7 15,0 77 274 

13,3 26,1 15,0 80 749 

13,6 26,8 15,1 85267 

schen 25 000 und 50 000 DM. Die Gruppe der Personen 
mit einem Einkommen von 50 000 bis 75 000 DM ist gr6-
Ber als diejenige mit Einkommen zwischen 19 000 und 
25 000 DM. Die Verschiebung von den unteren in die 
oberen Gehaltsklassen bestatigt eine gunstige Einkom­
mensentwicklung im Land. Ausgehend von der Zahl der 
Steuerpflichtigen dominiert unter den Einkunfsarten die 
nichtselbstandige Arbeit, gefolgt von den Einkunften 
aus Kapitalverm6gen sowie Verm ietung und Verpach­
tung. Letztere expandierten aufgrund des wachsenden 
Wohlstandes besonders stark. Das durchschnittliche 
Niveau dieser Einkunfte ist allerdings noch relativ 
gering. In der Regel handelt es sich urn Nebeneinkunfte. 
Die Einkommensskala wird angefOhrt von den Selbstan­
digen, gefolgt von den Gewerbetreibenden und den 
Arbeitnehmern. 

Entsprechend der skizzierten Entwicklung sind die 
Arbeitskosten gestiegen. Die Struktur der Arbeitskosten 
unterscheidet sich im produzierenden Gewerbe nur 
geringfOgig von derjenigen des Bundesgebietes. Le­
diglich bei den Angestellten weicht die Entwicklung von 
der im Bund ab. Dies ist vorwiegend auf h6here Ver­
dienststeigerungen in einigen Wirtschaftszweigen zu­
ruckzutuhren, denen in Rheinland-Pfalz eine geringere 
Bedeutung zukommt. Die hbchsten Personal- und Per­
sonalnebenkosten fallen in der chemischen Industria, 
die niedrigsten im Schuh- und Bekleidungsgewerbe an. 

lm Dienstleistungsbereich sind die Arbeitskosten fur 
den GroBhandel deutlich niedriger als im Bundesgebiet , 
wahrend sie im Einzelhandel, dessen Struktur von der 
des Bundesgebietes kaum abweicht, nahezu gleich 
hoch liegen. lm Bank- und Versicherungsgewerbe, dem 
hier eine geringere Bedeutung zukommt als in den 
Stadtstaaten sowie in einigen Nachbarlandern, bewe­
gen sich sowohl das Entgelt fOr geleistete Arbeit als 
auch die Personalnebenkosten seit vielen Jahren deut­
lich unterhalb des Bundesdurchschnitts. 

Zunehmend exportorientiert 

Das verarbeitende Gewerbe hat in Rheinland-Pfalz 
mit uber 450 000 Beschattigten eine besondere Bedeu­
tung. Hierzu tragen viele Unternehmen mit Weltrang bei. 
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Hinzu kommt eine groBe Zahl hochspezialisierter mittel­
standischer Betriebe. Vorherrschender Wirtschafts­
zweig ist die chemische lndustrie, gefolgt vom StraBen­
fahrzeug- und dem Maschinenbau. Der Umsatz der 
rheinland-pfalzischen lndustrie ist in den letzten beiden 
Jahrzehnten bei rucklaufigen Beschaftigtenzahlen urn 
das Dreifache gestiegen. Dieses Wachstum ist uberwie­
gend auf zunehmende Auslandsgeschafte zuruckzu­
fuhren. Der AuBenhandelsumsatz der rheinland-pfalzi­
schen lndustrie konnte in dieser Zeit auf das Funfein­
halbfache gesteigert werden. Die Exportquote, die 1970 
bei 22 % gelegen hatte, bet rug 1990 knapp 37 %. 

Fortschritte beim Umweltschutz 

Die geringe Siedlungsdichte sowie der Oberwiegend 
landliche Charakter sind wichtige Bestimmungsfakto­
ren tor die Situation der Umwelt. Die Ablagerung auf 
Deponien ist trotz der immer knapper werdenden Rest­
kapazitaten vorherrschend. lm Gegensatz zur allgemein 
wachsenden Bedeutung leistet die Mullverbrennung 
lediglich im GroBraum Ludwigshafen einen nennens­
werten Beitrag. Die in den 70er und 80er Jahren zuneh­
mende Beschickung offentlicher Deponien ist im 

Export in die EG- Mitgliedstaaten 
1991 

Import a us den EG- Mitgliedstaaten 
1991 

- Portugal1 ,5 % 

GroBbritanni 
8,0 % 

Frankreich 
23,4 % 

Niederlande 
17,2% 

131192 

ltalien 
15,1% 
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AnschluBgrad der Wohnbevolkerung 
an biologische Klaranlagen 1987 
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wesentlichen auf die verstarkte Anlieferung von Bau­
schutt, Bodenaushub und StraBenaufbruch zuruckzu­
fOhren, fOr dessen verstarktes Recycling zur Zeit ein 
Netz aus Aufbereitungsanlagen und Zwischenlagerplat­
zen geschaffen wird. Die wachsende Bereitschaft, wie­
derverwertbare Abfalle, insbesondere Altpapier und Alt­
glas, getrennt zu sammeln, durfte ausschlaggebend 
dafOr sein, daB seit Beginn der 80er Jahre weniger 
Hausmull, hausmullahnliche Gewerbeabtalle und 
Sperrmull entstehen. 

Einen Schwerpunkt der UmweltschutzmaBnahmen 
bildet bereits seit mehreren Jahrzehnten der mit erhebli­
chen offentlichen Mitteln geforderte quantitative und 
qualitative Ausbau der Abwassereinrichtungen. In den 
landlich strukturierten Gebieten wurde mit dem Bau 
zahlreicher Klaranlagen und einer Erweiterung des 
Kanalnetzes eine Steigerung von Anschlussen der 
Wohnungen an Klaranlagen ermoglicht. Zusatzlich ist 
auch eine technische Verbesserung der Abwasserreini­
gung vor allem durch die Erweiterung bestehender 
mechanischer Klaranlagen urn eine biologische Reini­
gungsstufe sowie den Ersatz veralteter Anlagen durch 
leistungsstarke biologische Gruppenklarwerke erreicht 
worden. Hierdurch hat sich die Kluft zwischen den uber 
ein gut ausgebautes Netz von Reinigungsanlagen verfO­
genden stadtischen Zentren sowie den Regionen 
Rheinhessen und Pfalz einerseits und den dunn besie­
delten nordlichen und westlichen Landesteilen ande­
rerseits weiter verringert. 

Regierungsbezirk Koblenz 

Der Regierungsbezirk umfaBt die kreisfreie Stadt 
Koblenz (Sitz der Bezirksregierung) sowie zehn Land­
kreise mit 1 108 der insgesamt 2 304 Gemeinden des 
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Landes. Er ist mit 8 093 km2 , das entspricht etwa 40 % 
der Landesflache, der groBte Regierungsbezirk, aber 
mit gut 1 ,4 Mill. Einwohnern geringer bevolkert als der 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz und hat eine 
Bevolkerungsdichte von 176 Einwohnern je km2. Die 
Siedlungsdichte auf Kreisebene reicht von 88 Einwoh­
nern je km2 tor den Landkreis Cochem-Zell bis 1 038 
Einwohnern je km2 fur die kreisfreie Stadt Koblenz. 
Agglomerationen finden sich im wesentlichen entlang 
der Rheinschiene zwischen Koblenz und der Grenze zu 
Nordrhein-Westfalen. 

Die Landschaft ist gepragt durch die vier Mittelge­
birgsregionen sowie die FluBtaler von Rhein, Mosel, 
Lahn, Ahr, Sieg und Wied. Burgen und Schlosser ent­
lang von Rhein und Mosel sind wichtige touristische 
Anziehungspunkte und damit Grundlage tor den florie­
renden Fremdenverkehr. 

AuBer den verkehrsbedeutsamen WasserstraBen 
Rhein und Mosel durchziehen drei Autobahnen die 
Region. Die A 61 verlauft in Nord-Sud-Richtung und ist 
die wichtigste Verkehrsader. Die A 48 tohrt in westlicher 
Richtung von der A 3 aus Ober Trier nach Luxemburg. 
Ein Teil der A 3 liegt im Nord-Osten des Regierungsbe­
zirkes und bindet an das Ruhr-Gebiet und die Rhein-

Regierungsbezirk: 
Koblenz 
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Main-Metropole an. Der lokale Verkehr wird uber ein 
engmaschiges Netz von Bundes- und LandesstraBen 
geleitet. 

Die Stadt Koblenz ist IC I EC-Haltepunkt. Eine 
Schnellbahntrasse, die Koln und Frankfurt verbinden 
soli, wird durch den Westerwaldkreis tohren . 

Ton, Natur- und Edelsteine 

Der Regierungsbezirk Koblenz weist sehr unter­
schiedliche Strukturen auf. Zwischen den Verdich­
tungsraumen in den Talern der Region und den Hohen­
gebieten des Rheinischen Schiefergebirges bestehen 
deutliche Disparitaten bezOglich Wirtschaftskraft und 
Entwicklungsstand. Dies laBtsich a us den Zahlen fOr die 
Siedlungsdichte erkennen. In den Zentren des Regie­
rungsbezirks ist diese weitaus groBer als in den Hohen­
lagen. Am SOdrand des Mittelrheinischen Beckens ist 
Koblenz die weith in groBte Stadt. Sie ist Dienstleistungs­
metropole und hat fOr ein groBes Einzugsgebiet im 
Regierungsbezirk starke Anziehungskraft. Weiter nord­
lich liegt ein Wirtschaftsraum hOchst mannigfachen 
Zuschnitts, das Neuwieder Becken. lm Nordosten, im 
Westerwald, liegt das Kannenbackerland, bekannt tor 
seine keramischen Produkte. Westlich der Stadt 
Koblenz schlieBt sich die Eifel an, eine vorwiegend land­
wirtschaftlich genutzte Region vulkanischer Pragung, 
deren Gesteinslagerstatten eine wirtschaftliche Bedeu­
tung haben. lndustrielle Verdichtungsraume liegen an 
der Nahe im SOdwesten des Regierungsbezirks. Die 
Talorte sind gewerblich bestimmt, voran Bad Kreuz­
nach. ldar-Oberstein ist uber die Grenzen bekannt tor 
ihre Schmuck- und Edelsteinindustrie. lhre Bedeutung 
geht auf fruhe Achatfunde in diesem Raum zurOck. 
Heute werden jedoch vor allem importierte Edelsteine 
bearbeitet. 

lm Jahre 1987 gab es im Regierungsbezirk 62 000 
Arbeitsstatten mit knapp Ober einer halben Million 
Beschaftigten. Tragendes Element der Wirtschaftsent­
wicklung ist das verarbeitende Gewerbe. Besonders 
bedeutsam sind die Sparten Stahl- und Maschinenbau, 
Elektrotechnik sowie Steine und Erden, Feinkeramik. 

Perspektiven fUr die Zukuntt 

EntwicklungsrOckstande einzelner Gebiete sind zum 
groBen Teil historisch bedingt. Mit zunehmender lndu­
strialisierung bot das Rheintal als Transportweg fur den 
Goterverkehr auf Schiene und Wasser die Vorausset­
zung tor die wirtschaftliche Entwicklung des Raumes. 
Die Zunahme des lndividualverkehrs sorgt trotz hetero­
gener raumlicher Verteilung der Wirtschaftskraft fur 
einen gewissen Ausgleich der fehlenden Erwerbsmog­
lichkeiten in den Hohenlagen. Koblenz kommt als Ober­
zentrum wesentliche Bedeutung zu. Besonders im 
nordlichen Teil des Regierungsbezirks bestehen starke 
Verflechtungen mit dem Koln-Bonner-Raum und Hes­
sen. 

Die Taler von Rhein, Mosel, Ahr und Nahe werden 
weitgehend tor den Weinanbau genutzt. Dieser und die 
Vielzahl von Sehenswurdigkeiten stellen das Potential 
tor die zukunftige Entwicklung des Tourismus. 
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Probleme wird mittelfristig die Verlegung des Parla­
ments- und Regierungssitzes der Bundesrepublik 
Deutschland von Bonn nach Berlin mit sich bringen. 

Regierungsbezirk Trier 

Der Regierungsbezirk Trier umfal3t die kreisfreie Stadt 
Trier, die gleichzeitig Sitz des Regierungsprasidiums ist, 
sowie vier Landkreise mit 557 Gemeinden. Er hat eine 
Flache von gut 4 900 km2 mit zirka 489 000 Einwohnern, 
das entspricht etwa 13% der Bewohner des Landes, 
under ist nach Flache und Bevolkerung der kleinste des 
Landes. Die Siedlungsdichte liegt mit 99 Einwohnern je 
km2 weit unter dem Landesdurchschnitt (193) . Sie 
reicht von 57 Einwohnern je km2 tor den Kreis Bitburg­
PrOm bis zu 843 Einwohnern je km2 tor das Oberzen­
trum der Region, die kreisfreie Stadt Trier. 

Nordlich des Moseltals hat der Regierungsbezirk 
grol3e Anteile an West- und Osteifel sowie dem Gutland. 
Einen eigenen Naturraum bildet das Moseltal. SOdlich 
davon schliel3t sich der HunsrOck an. Diese Hohenla­
gen, die durch die Mosel getrennt werden, das Moseltal 
mit seinen Burgen und Schlossern sowie eine der alte­
sten Stadte Deutschlands, die Stadt Trier, bieten die 
Voraussetzungen tor ein biOhendes Fremdenverkehrs­
wesen. 

Wesentliche Verkehrsverbindungen im Regierungs­
bezirk sind die Autobahn A 48 von Koblenz Ober Trier 
nach Luxemburg sowie die Anbindung A 1 nach Saar­
brOcken, Kaiserslautern und ZweibrOcken I Pirmasens. 
Das IC-Netz der Bundesbahn ist indirekt Ober Luxem­
burg, Koblenz oder SaarbrOcken erreichbar. 

Historischer Wirtschaftsort Trier 

Die Stadt Trier ist Umschlagsplatz, Verkehrsknoten 
und Versorgungsort fOr die gesamte Umgebung. Es ist 
weniger die Kernstadt Trier als vielmehr das unmittel­
bare Umland, in dem sich die lndustrie angesiedelt hat. 
In der Romerzeit diente die Stadt als Versorgungszen­
trum, war zeitweise Provinzhauptstadt und in den Jahren 
zwischen 293 und 395 Kaiserresidenz und Hauptstadt 
des Westromischen Reiches. Unter Konstantin dem 
Grol3en wurde Trier zur grol3ten Stadt nordlich der 
Alpen. Zahlreiche Siedlungsspuren zeugen von der 
Historie der Stadt. 

Abgesehen von Trier fehlen grol3ere wirtschaftliche 
Verdichtungsraume. Kleinere Arbeitszentren in der 
Region die Stadte Wittlich, Bitburg, Bernkastei-Kues, 
Daun, Hermeskeil, Gerolstein und Saarburg. 

Region mit Entwicklungsmoglichkeiten 

Das Handikap, Grenzland zu sein, hat den Regie­
rungsbezirk Trier besonders beeintrachtigt. Hinzu 
kommt, daB keine Bodenschatze vorhanden waren, die 
eine forcierte industrielle Entwicklung zugelassen hat­
ten. lnfolgedessen ist die Region auch heute noch relativ 
stark landwirtschaftlich gepragt. Die Land- und Forst­
wirtschaft, insbesondere der Weinbau, spielt hier eine 
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grol3e Rolle. Der Anteil kleiner Betriebe (unter 5 ha land­
wirtschaftlicher Nutzflache) liegt hbher als in den ande­
ren Regierungsbezirken des Landes. Die Grenzen von 
Belgien und Luxemburg waren haufig auch Wirtschafts­
grenzen. Die verbesserte lnfrastruktur und vor allem der 
Binnenmarkt eroffnen hier neue Perspektiven. Die 
benachbarten Regionen haben bereits einen grenz­
Obergreifenden Wirtschaftsraum, Saar-Lor-Lux I Trier­
Westpfalz, gebildet. Aufgrund der zentralen Lage zu den 
europaischen Absatzmarkten und die damit verbunde­
nen kurzen Absatzwege dOrften sich fOr die Region 
zukOnftig Standortvorteile ergeben. Schon heute beste­
hen im Grenzgebiet starke Verflechtungen. Zum Bei­
spiel ist Trier fOr viele Luxemburger eine Einkaufsstadt, 
andererseits wohnen im Landkreis Trier-Saarburg viele 
in Luxemburg Beschaftigte. 

Es gab im Jahre 1987 in der Region 21 000 nichtland­
wirtschaftliche Arbeitsstatten mit nahezu 180 000 
Beschattigten. Ungefahr ein Viertel der Beschaftigten ist 
im verarbeitenden Gewerbe tatig. Die wesentlichen 
Branchen sind der Stahl-, Maschinen- und Fahrzeug­
bau, das Holz-, Papier- und Druckgewerbe, die Tabak­
verarbeitung sowie Elektrotechnik und Feinkeramik. 
Aile genannten Bereiche konnten in den letzten beiden 
Dekaden kraftige Zuwachse bei den Beschaftigten ver­
buchen. 

Der Fremdenverkehr ist ein weiteres wesentliches 
Element der Wirtschaftskraft der Region. In der Stadt 
Trier handelt es sich vor allem um Tagestouristen. ln den 
Landkreisen hingegen ist die mittlere Aufenthaltsdauer 
der Gaste deutlich hbher. Landschaftlich reizvolle 
Anziehungspunkte befinden sich unter anderem mit den 
Mineralquellen und Eifelmaaren im vulkanisch geprag­
ten Landkreis Daun. Die meisten Gaste verweilen jedoch 
in den Gemeinden im Moseltal. 
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Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 

Der Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz ist mit 6 830 
km2 der zweitgroBte des Landes. Seit der Verwaltungs­
reform gliedert er sich in 10 kreisfreie Stadte und 10 
Landkreise. Sitz des Reg ierungsprasidiums ist Neustadt 
an der WeinstraBe. Die kreisfreie Stadt Mainz ist Lan­
deshauptstadt. Die Landkreise haben insgesamt 627 
Gemeinden. 

Mit ca. 270 Einwohnern je km2 hat der Regierungsbe­
zirk Rheinhessen-Pfalz die hochste Bevolkerungs­
dichte. Die Stadt Ludwigshafen ist der starkste Verdich­
tungsraum im Land und weist eine Siedlungsdichte von 
uber 2 000 Einwohnern je km2 auf. Ferner gehoren zu 
den Agglomerationen der Region die Stadte Mainz, 
Worms, Frankenthal und Speyer. 

Die Verschiedenartigkeit der Teilraume spiegelt sich 
in der Nutzung der Bodenflache wider. Rheinhessen­
Pfalz weist sowohl die gr6Bte Landwirtschaftsflache als 
auch die hochste Geba.ude- und Freiflache unter den 
Regierungsbezirken a us. Dabei ist auch hier eine starke 
Streuung festzustellen : die Stadt Speyer mit ca. je 
einem Viertel Wald- bzw. Gebaude- und Freiflache und 
der Landkreis Alzey-Worms mit uber 80 % Landwirt­
schaftsflache und einer Gebaude- und Freiflache unter 
5%. 

Sudwestlich der lndustriezentren, die den Rhein sau­
men, liegen reizvolle Landschaften. Erwahnt sei der 
Pfalzer Wald, ein besonders beliebtes Wandergebiet. 
Auch die liebevoll restaurierten Orte der Pfalz sind uber 

Regierungsbezirk: 

Rheinhessen-Pfalz 

--- GrMZM 

0 
0 

130192 

196 

ST AT IST ISCH FS LA NDFS AM T RHF1N I.AND · PFALZ 

die Landesgrenzen hinaus beliebte Anziehungspunkte 
tor den Fremdenverkehr, zumal hier bedeutende Wein­
anbaugebiete liegen. 

Die Verkehrsverbindungen der Region sind sehr gut. 
Wichtigste Autobahnen sind die A 61 von Koln uber 
Koblenz, Ludwigshafen und Speyer in Nord-Sud-Rich­
tung, die A 6 IE 12 von Nurnberg uber Mannheim, Kai­
serslautern und Saarbrucken in Ost-West-Richtung, die 
A 63 von Mainz in Richtung Kaiserslautern sowie die 
A 65 von Ludwigshafen uber Landau nach Karlsruhe. 
Weitere Autobahnteilstocke sowie Bundes- und Lan­
desstraBen durchziehen den Bezirk, wodurch in kur­
zester Zeit Ballungszentren mit all ihren lnfrastruktur­
einrichtungen erreichbar sind. Als BinnenwasserstraBe 
wird der Rhein genutzt. Ober die Stadte Mainz, Lud­
wigshafen I Mannheim und Kaiserslautern hat der 
Regierungsbezirk Anteil am IC I EC-Netz der Bundes­
bahn. 

Chemische lndustrie dominierender 
Wirtschaftszweig 

lm Jahre 1987 gehorten ca. 1 0 000 Arbeitsstatten mit 
250 000 Beschaftigten zum verarbeitenden Gewerbe. 
Gemessen an den Beschaftigten waren der Stahl-, 
Maschinen- und Fahrzeugbau mit fast 30 % und die 
chemische lndustrie mit 25 % dominant. Allerdings hat 
der Anteil des produzierenden Gewerbes auch im 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz in den letzten 
zwanzig Jahren zugunsten des Dienstleistungsbereichs 
abgenommen. Insbesondere das Kred it- und Versiche­
rungsgewerbe sowie die Dienstleistungen von Unter­
nehmen und freien Berufen wurden stark ausgeweitet. 
Bemerkenswert ist die Bedeutung der gewerblichen 
Land- und Forstwirtschaft : 1987 bestanden fast 700 
Arbeitsstatten mit ca. 3 000 Beschaftigten. 

Die in der Region ansassige lndustrie ist stark export­
orientiert. Die Reagibilitat der Unternehmen auf Dollar­
kursschwankungen birgt ein hohes Risiko. Von der 
lndustrie gingen kontinu ierliche Wachstumsimpulse 
aus, die sich in uberdurchschnittlichen Wachstumsra­
ten des Bruttoinlandsprodukts fur die ganze Region, 
insbesondere in den Agglomerationsraumen manife­
stieren. Positive Effekte auf die Wirtschaft haben auch 
die bestehenden Verflechtungen mit den angrenzenden 
Nachbarn. Zu erwahnen sind hier die Wirtschaftsraume 
Rhein-Main bzw. Rhein-Neckar sowie Saar-Lor-Lux I 
Trier-Westpfalz. 

Region mit wirtschattlichen Disparitaten 

Die unterschiedliche Wirtschaftsstruktur in den ein­
zelnen Kreisen des Regierungsbezirks hat unmittelbare 
Auswirkungen auf soziale bzw. okonomische Aspekte. 
Fast durchgangig zeigt sich ein merklicher Unterschied 
zwischen Agglomerationsraumen und weniger verdich­
teten Gebieten. Die Bevolkerungsdichte erreicht die 
hochsten Werte entlang der Rheinschiene. Die Aufnah­
mefahigkeit der Ballungszentren scheint jedoch an ihre 
Grenzen zu stoBen. Die Wanderungsbilanz laBt keinen 
eindeutigen SchluB bezuglich eines vermehrten 
Zugangs in die Stadte zu. 
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Die Landwirtschaft, vor allem der Weinbau, ist von 
besonderer Bedeutung. 40 % der in Rheinland-Pfalz 
ansassigen landwirtschaftlichen Betriebe liegen im 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz. 50% dieser 
Betriebe wiederum verteilen sich auf die Kreise Alzey­
Worms, SOdliche WeinstraBe und Mainz-Bingen. Gut 
zwei Drittel der Betriebe in den genannten Kreisen sind 
Weinbaubetriebe. 

Probleme kommen durch die geplanten Truppenre­
duzierungen auf die Region zu. Kaiserslautern wurde in 
der Vergangenheit nicht umsonst scherzhaft die grOBte 
amerikanische Stadt auBerhalb der USA genannt. 

Dr. Michael Gumbsheimer 
Dipi.-Betriebswirt (FH) Klaus Jungbluth 

Dr. Hans H. Krieg 

Die Weinanbaugebiete und ihre wirtschaftliche Bedeutung 
Zwei Drittel der deutschen und rund 2% 
der EG-Rebflache 

Rheinland-Pfalz, das in frOheren Jahren in erster Linie 
wegen der noch weitgehend fehlenden Arbeitsplatze im 
produzierenden Gewerbe eher mitleidsvoll als ,Land 
der Reben und Walder" bezeichnet wurde, verdient die­
ses Pradikat auch heute noch uneingeschrankt. Neben 
dem hochsten Waldanteil unter allen Bundeslandern 
liegen hier zwei Drittel der Rebflache der Bundesrepu­
blik Deutschland. lm mehrjahrigen Durchschnitt werden 
ebenfalls zwei Drittel des deutschen Weines erzeugt. 

Die rheinland-pfalzische Rebflache betrug 1989 rund 
69 500 ha. An zweiter Stelle lag Baden-WOrttemberg mit 
knapp 27 000 ha gefolgt von Bayern (6 200 ha) und Hes­
sen (3 600 ha). In Sachsen und Sachsen-Anhalt gibt es 
jeweils zwischen 200 und 300 ha Rebflache ; genaue 
Angaben liegen derzeit nicht vor. Kleinere Rebflachen­
areale finden sich ferner im Saarland, in Nordrhein­
Westfalen und in ThOringen. Gemessen an der Zahl der 
Weinbaubetriebe liegt allerdings Baden-WOrttemberg 
wegen der hier vorherrschenden kleinbetrieblichen 
Struktur mit knapp 40 000 an der Spitze. Rheinland­
Pfalz verfOgte 1989 Ober gut 28 000 Betriebe mit Wein­
bau. 

Mit der Wiedervereinigung Deutschlands hat sich die 
Zahl der Anbaugebiete mit Sachsen und Saale-Unstrut 
von 11 auf 13 erhoht. Rheinland-Pfalz stellt mit der Ahr, 
dem Mittelrhein, Mosei-Saar-Ruwer, der Nahe, Rhein­
hessen und der Rhein pfalz knapp die Halfte und mit den 
beiden letzten zugleich die bei weitem groBten. 

Unter den etwas Ober 4 Mill. ha Rebflache in der Euro­
paischen Gemeinschaft (EG) kommt mit 2,5% dem 
deutschen und dem ihn weitgehend bestimmenden 
rheinland-pfalzischen Weinbau eine untergeordnete 
Bedeutung zu . Dieser der Flache nach geringe Anteil 
stehtjedoch in keinem Verhaltnis zum Rut, den der deut­
sche Wein in aller Welt genieBt. Er wird in erster Linie 
begrOndet durch Frische, Frucht, Sortenreinheit und 
typisches Saurespiel, Eigenschaften, die vor allem die 
sOdlichen Erzeugerlander vielfach nicht bieten konnen. 
Das Land mit den umfangreichsten Rebflachen in der 
Gemeinschaft ist Spanien (1 ,5 Mill. ha), gefolgt von Ita­
lien (1 ,1 Mill. ha) und Frankreich (964 000 ha). An vierter 
und tonfter Stelle stehen Portugal (270 000 ha) und 
Griechenland (165 000 ha). Mit fast 107 000 ha folgt 
Deutschland an sechster Stelle vor den Weinbauzwer­
gen Luxemburg und dem Vereinigten Konigreich. 
Wegen der vor allem in Spanien und Portugal deutlich 
niedrigeren Ertrage ergibt sich fOr die Weinerzeugung 
eine etwas andere Rangfolge. Hier fOhren, bezogen auf 
den Durchschnitt der Jahre 1985 - 1990, Frankreich 
und ltalien deutlich. Spanien folgt an dritter Stelle, 
Deutschland, auf das 5,3% der Weinerzeugung der EG 
entfielen, rangierte an vierter Stelle. Portugal und Grie­
chenland hatten die Platze fOnt und sechs inne. 

Mehr als ein Viertel des Bruttoproduktionswertes 
der Landwirtschaft aus dem Weinbau 

Der Weinbau in Rheinland-Pfalz konzentriert sich auf 
die klimatisch bevorzugten FluBtaler von Ahr, Rhein, 

Betriebe mit Weinbau 1989 nach Bundeslandern 

Betriebe insgesamt Haupterwerbsbetriebe 

gesamte bestockte 
Bundesland Betriebe Betriebe gesamte Rebfl1iche 

Rebfli!che 

Anzahl ha Anzahl % 3) ha %3) 

Baden-WOrttemberg 39663 26975 25 734 6 950 17,6 14150 53,5 

Bayern 7485 6177 5959 2097 28, 1 3500 61,9 

Hessen 2 087 3 639 3 519 512 24,8 1 959 60,6 

Nordrhein-Westfalen 1l 

Rheinland-Pfalz 281 06 69 508 67052 12 151 43,3 53 029 77,2 

Saarland 47 82 82 20 42,6 59 72,0 

Bundesgebiet 2) 77 388 106381 102346 21 730 28,2 72697 69.8 

1) lm Ergebnis von Rheinland -Pfalz enthallen. - 2) Stand vor dem 3. 10. 1989. - 3) Anteil an Betrieben in der Hand von natOrl. Personen. 
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Anbaugebiete und Rebsorfen 1989 
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Mosel, Saar, Ruwer und der Nahe, aufweite Gebiete des 
Rheinhessischen Tafel- und HOgellandes und der Pfal­
zischen Rheinebene sowie auf die WeinstraBe. Die teil­
weise viel gepriesene SchOnheit dieser Landschaften 
hat gleichzeitig dazu gefOhrt, daB Wein und Tourismus 
hier eine gewinnbringende Verbindung eingegangen 
sind. Dementsprechend war das Fremdenverkehrsge­
biet Mosei-Saar im Jahre 1991 mit 5,2 Mill. Obernach­
tungen der Spitzenreiter im rheinland-pfalzischen 
Fremdenverkehr. Beruhmte Weinorte wie Zell, Traben­
Trarbach, KrOv oder Bernkastei-Kues geMrten hier 
gleichzeitig zu den beliebtesten Obernachtungsorten 
in- und auslandischer Touristen. Auch die Pfalz zahlte 
mit 3,9 Mill. Obernachtungen zu den bevorzugten Reise­
zielen. 

Die Bedeutung des Weinbaues fOr die rheinland-pfal­
zische Landwirtschaft laBt sich mit folgenden Zahlen 
eindrucksvoll be leg en : Mit gut 28 000 Betrieben baute 
1989 mehr als die Halfte aller landwirtschaftlichen 
Betriebe in Rheinland-Pfalz Reben an. lm Durchschnitt 
des Landes war etwa jeder zehnte ha landwirtschaftlich 
genutzte Flache dieser Dauerkultur vorbehalten. In den 
sechs Anbaugebieten standen sogar auf fast jedem 
vierten ha RebstOcke. Der Anteil der Rebflache an der 
landwirtschaftlich genutzten Flache schwankte zwi­
schen 5,5 % am Mittelrhein und 28 % in Rheinhessen. 
Von dem fOr das Jahr 1988 ermittelten Bruttoprodukti­
onswert der Landwirtschaft in Hohe von 3,4 Mrd. DM 
entfiel mit 0,9 Mrd. immerhin etwas mehr als ein Viertel 
auf den Weinbau. 

Auch der Weinbau blieb vom Strukturwandel 
nicht verschont 

Der Strukturwandel in der Landwirtschaft ist auch am 
Weinbau des Landes nicht spurlos vorubergegangen. 
Wahrend die Rebflache bis zum lnkrafttreten des 
EG-weiten Verbotes fOr Neuanpflanzungen im Jahre 
1984 kontinuierlich ausgeweitet wurde, hat die Zahl der 
Betriebe innerhalb der letzten 25 Jahre urn mehr als die 
Halfte abgenommen, wah rend der letzten 10 Jahre urn 
26 %. In erster Linie war en Betriebe mit einer bestockten 
Rebflache unter 0,5 ha betroffen, die 1989 noch knapp 

30% der Gesamtzahl ausmachten. Aber auch in den 
GrOBenklassen bis 5 ha waren deutliche Abgange zu 
verzeichnen. Viele Nebenerwerbswinzer waren ange­
sichts steigender auBerbetrieblicher Einkunfte und sin­
kender Wein- bzw. Mostpreise offensichtlich nicht mehr 
bereit, ihre Freizeit zur oft muhsamen Bewirtschaftung 
ihrer Weinberge einzusetzen. Ebenso muBten viele 
Haupterwerbsbetriebe, die Ober eine fOr die Erwirt­
schaftung eines angemessenen Einkommens zu 
geringe Rebflache verfugten, entweder aufgeben oder 
aber verkleinert im Nebenerwerb gefOhrt werden. So 
gab es lediglich in den GrOBenklassen von 5 bis 1 0 ha 
sowie 1 0 und mehr ha bestockte Rebflache 1989 mehr 
Betriebe als 1979. Sie waren mit 12 bzw. 3 % an der 
Gesamtzahl beteiligt und bewirtschaften zusammen 
mehr als die Halfte der gesamten Rebflache des Landes. 
Ahnlich wie in der gesamten Landwirtschaft nimmt auch 
im Weinbau der Nebenerwerb standig zu. Der Anteil der 
Haupterwerbswinzer sank zwischen 1979 und 1989 von 
46 auf 43 %. lm Jahre 1972 lag noch bei der Halfte aller 
Betriebe das betriebliche Einkommen Mher als das 
auBerbetriebliche der Betriebsinhaber bzw. ihrer Ehe­
frauen. 

Die Ahr, eine geschlossene Rotweinlandschaft 

Das mit knapp 500 ha bestockter Rebflache kleinste 
und zugleich nordlichste Anbaugebiet in Rheinland­
Pfalz ist die Ahr. lm Nordwesten vom Ahrgebirge 
begrenzt liegt das untere und mittlere Ahrtal im Schutz 
der Hohen Eifel und weist daher gunstige Durch­
schnittstemperaturen auf. Geologisch und landschaft­
lich unterscheidet sich das weite untere Ahrtal mit sei­
nen Basaltkegeln von dem schroffen, gewundenen mitt­
leren Ahrtal mit seinen steilen auf zerklufteten Felspar­
tien terrassenartig angelegten Weinbergen, die sehr 
haufig eine Bearbeitung nur von Hand ermOglichen. 
Mehr als drei Viertel der Rebflache sind mit roten Reb­
sorten bestockt, die das Ahrtal zur gr013ten geschlosse­
nen Rotweinlandschaft Deutschlands machen. Vor 
all em Spatburgunder und Portugieser, die 50 bzw. 20 % 
der Rebflache fOr sich beanspruchen, bringen vollmun­
dige und charakterreiche bzw. leichte und elegante Rot­
weine hervor. 

Betriebe mit Weinbau 1989 nach Anbaugebieten 

Rebllache Davon mit einer bestockten Rebflache von . . . ha 

Ins- unter 0,5 0,5 bis unter 1 1 bis unter 3 3 bis unter 5 5 und mehr 

Anbaugebiet gesamt ge- be-
samte stockte Be- bestockte Be- bestockle Be- bestockle Be- bestockte Be- bestockte 

triebe Rebllache triebe Rebflache triebe Rebflache triebe Reb !Iache triebe Reb !Iache 

Anzahl ha % 

Ahr 563 518 478 58,3 15,5 20,6 17,2 14,9 28,7 4,6 22,0 1,6 16,7 

Mittel rhein 711 789 701 46,8 11,0 25,7 18,1 20,5 35,7 4,5 18,3 2,4 17.0 

Mosei-Saar-Ruwer 8660 12898 12 543 29,3 5,6 22,4 11 .1 37,2 45,9 8,5 21.6 2,6 15,8 

Nahe 1 589 5175 4 643 22,2 1.8 16,3 4,0 27,3 17,0 14,2 19,1 20,0 58.0 

Rheinhessen 8018 26 588 25 51 9 23,5 2,0 14.4 3.3 24,2 14,0 14,4 17,9 23,5 62,9 

Rheinpfalz 8 565 23540 231 68 31.4 2.8 16,2 4,3 21,2 14,0 10.9 15,9 20,3 62,9 

l n sgesa mt 28106 69 508 67052 28,9 3,1 17,9 5,4 27,2 20,5 11,1 18,0 14.9 53,0 
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Betriebe 11 mit Weinbau 1989 nach sozialokonomischen Betriebstypen 

fv!osei-Saar-Ruwer Rheinpfalz Rheinhessen 

8636 Betnebe 8 51.8 Betriebe 8002 Bel riebe 

Nahe Mittel rhein Ahr 

1583 Betriebe 710 Betriebe 560 Betnebe 

j:::;:;:j Houpler werbsbelriebe 

117192 
1) 1n der Hand noturflcher Personen 

lm Jahre 1989 gab es an der Ahr 560 weinanbauende 
Betriebe, wobei eine Kombination mit ubriger landwirt­
schaftlicher Produktion auBerst selten war. Vorherr­
schend waren kleine Betriebe. Aile in 58 % bewirtschaf­
teten weniger als 0,5 ha bestockte Rebflache. Dement­
sprechend hoch lag auch der Anteil der Nebenerwerbs­
winzer. Mit 79 % war er am hochsten unter allen Anbau­
gebieten. Fast die Halfte der Rebflache entfiel auf diesen 
Betriebstyp. Rund 2 500 Personen arbeiteten im Wein­
bau, darunter allerdings nur knapp 450 voll bzw. uber­
wiegend. 

Die Vermarktung des erzeugten Weines erfolgt neben 
einigen bekannten Privatbetrieben groBtenteils uber die 
Winzergenossenschaften, die hier auf eine lange Tradi­
tion zuruckblicken konnen. Angesichts der damaligen 
Weinabsatzkrise wurde 1886 an der Ahr die erste deut­
sche Winzergenossenschaft als Selbsthilfeeinrichtung 
gegrundet. lm Jahre 1989 bauten 89 % aller Weinbau­
betriebe selbst keinen Wein aus. Bis auf wenige Aus­
nahmen lieferten sie ihr Lesegut vollstandig zur Weiter­
verarbeitung an die Genossenschaftskellereien. Ab­
satzprobleme sind heute weitgehend unbekannt. Ein 
groBer Verbrauchermarkt im angrenzenden Nordrhein­
Westfalen sowie der bluhende Fremdenverkehr in den 
Weinorten garantieren d ie Abnahme des Weines. 

Starker Ri.ickgang des Weinbaues am Mittelrhein 

Rechtsrheinisch von Kaub bis zum Siebengebirge 
und linksrheinisch von Trechtingshausen bis nach 
Koblenz erstreckt sich in einem schmalen und oft unter­
brochenen Streifen von etwa 1 00 km Lange das Anbau­
gebiet Mittelrhein. Es umfaBt rund 700 ha bestockte 
Rebflache, die oft in steilen und terrassierten Lagen zu 

200 

Nebenerwerbsbelriebe 

ANI) 1' 1 1\17. M 

finden sind. Sie schaffen zwar schwierige Arbeitsbed in­
gungen- ein wesentlicher Grund fUr die hier seit langem 
beobachtete rucklaufige Entwicklung des Weinbaues -
nutzen aber im Windschatten von Hunsruck, Taunus 
und Westerwald optimal die Sonneneinstrahlung. Die 
groBe Wasserflache des Rheins wirkt gleichzeitig wie 
ein Warmespeicher und sorgt fUr Temperaturausgleich. 
Vorherrschend sind Schiefer- und Grauwackeverwitte­
rungsbbden. Die to hrende Rebsorte Riesl ing (75 %) lie­
fert kernige und oftmals auch uberraschend blumige 
Weine. Daneben haben Muller-Thurgau, Kerner und in 
geringem Umfang Blauer Spatburgunder Bedeutung fUr 
die Weinerzeugung. 

Gut 700 Betriebe waren 1989 mit dem Weinanbau 
befaBt. Ahnlich wie an der Ahr bewirtschaftete knapp die 
Halfte Rebflachen von weniger als 0,5 ha. Drei Viertel 
aller Betriebe wu rden im Nebenerwerb getuhrt. Der 
hohe Anteil von Steillagen mit ihrem hohen Aufwand tor 
die Bewirtschaftung -aile in 77 % der Rebflache wurden 
1989 mit dem Seilzug bearbeitet - hat deutliche Nach­
teile tor die Rentabilitat des Weinbaues. So sind in den 
letzten zehn Jahren auch uberdurchschnittlich viele 
Betriebe (- 31 %) aufgegeben worden. Die bestockte 
Rebflache ging seit 1979 urn 8 % zuruck, wah rend im 
Landesmittel noch eine Ausweitung urn fast 6 % festzu­
stellen war. Die Zahl der in Weinbau und Kellerwirtschaft 
Tatigen belief sich 1989 auf rund 3 800. Nur 640 von 
ihnen waren dort voll bzw. uberwiegend beschattigt. 

Die vorherrschende kleinbetriebliche Struktur hat zur 
Folge, daB knapp die Halfte der Betriebe mit einem FOnt­
tel der Rebflache selbst keinen Wein erzeugt. Unter den 
weinausbauenden Betrieben fallt die groBe Zahl derer 
auf, die Flaschenwein verkaufen. Zuruckzutuhren ist 
dies auf den starken Fremdenverkehr in den beruhmten 
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Weinorten und die damit verbundenen Direktvermark­
tungsmoglichkeiten. 

Klassische Rieslingweine begri.indeten den 
Ruf von Mosei-Saar-Ruwer 

Deutsch lands und selbst Europas steilste Weinberge 
finden sich im Anbaugebiet Mosei-Saar-Ruwer. Zwi­
schen Hunsruck und Eifel hat sich die Mosel vom Sud­
westen nach Nordosten lief in das Rheinische Schiefer­
gebirge eingeschnitten. Die Saar mundet 10 km ober­
halb von Trier, die Ruwer 5 km unterhalb der Stadt in die 
Mosel. Ober eine Lange von 200 km erstreckt sich bei­
derseits der Mosel ein geschlossenes, den vielen Win­
dungen des FluBes folgendes Rebband mit rund 12 600 
ha bestockter RebW:iche. In den steilen Schieferhangen 
herrschen wegen ihrer optimalen Erwarmung ideale 
Bedingungen tor den Weinbau . Der Arbeitsaufwand tor 
deren Bewirtschaftung ist allerdings um ein Mehrfaches 
hoher als in den Flachlagen Rheinhessens oder der 
Rhein pfalz. Belohnt wird dies allerdings mit Weinen, die 
Weltruf genieBen. Begrundet wurde dieser vor allem 
auch durch die Rebsorte Riesling mit ihren spritzigen 
und feinfruchtigen Weinen. lhre VorzUge waren auch 
schon den Kurfursten von Trier bekannt, die seinerzeit 
den Anbau forderten. Mehr als die Halfte der Rebflache 
(54%) sind derzeit mit dieser Sorte bestockt. An zweiter 
Stelle steht der Muller-Thurgau (23 %) vorwiegend in 
den flacheren Lagen, gefolgt von Elbling (8,6 %) und der 
Neuzuchtung Kerner (7,7 %). Der Elbling kommt, auch 
bundesweit gesehen, mittlerweile fast ausschlieBiich an 
der Obermosel vor. FrO her an der ganzen Mosel verbrei­
tet, wird er heute uberwiegend zur Herstellung von Sekt­
grundweinen verwendet. 

Das Gebiet Mosei-Saar-Ruwer verfugte 1989 uber 
8 700 Betriebe mit Weinbau. Es hat dam it die groBte Zahl 
unter den rheinland-pfalzischen Anbaugebieten, ob­
wohl es von der Flache her gesehen erst an dritter Stelle 
rangierte. Eine durchschnittliche BetriebsgrOBe von 
1,5 ha weist auch hier auf eine kleinbetriebliche Struktur 
hin, die jedoch gemaBigter ist als an der Ahr oder dem 
Mittelrhein. Lediglich knapp 30 % der Betriebe bewirt-

schafteten weniger als 0,5 ha, 22 % zwischen 0,5 und 
1 ha und mehr als ein Drittel der Betriebe hatte zwischen 
1 und 3 ha bestockte Rebflache. Demzufolge lag auch 
der Anteil der Haupterwerbsbetriebe mit fast 45 % 
deutlich Mher als in den beiden anderen nordlichen 
Anbaugebieten. Knapp 1 0 000 Betriebsinhaber und 
FamilienangehOrige sowie fast 1 400 nicht zur Betriebs­
inhaberfamilie gehorende Personen waren 1989 voll 
bzw. Uberwiegend im Weinbau tatig. 

Mit 34 % war der Anteil der Betriebe ohne eigene 
Weinerzeugung unterdurchschn ittlich. Auf sie entfielen 
etwa 15% der gesamten Rebflache. lhre Trauben liefer­
ten sie in den meisten Fallen an genossenschaftliche 
Einrichtungen oder Erzeugergemeinschaften. Unter 
den ganz oder teilweise weinausbauenden Betrieben 
verkauften allein gut zwei Drittel uberwiegend FaBwein. 
Die nicht immer und uberall zufriedenstellende Erlossi­
tuation hat hierin eine ihrer entscheidenden Ursachen. 
Neben der Zahl der Betriebe mit Weinbau nimmt Mosei­
Saar-Ruwer auch bei der Zahl der Handelskellereien 
traditionell eine tohrende Position ein. Aus den Ergeb­
nissen der Qualitatsweinprufung der Landwirtschafts­
kammer Rheinland-Pfalz laBt sich entnehmen, daB 1991 
fast 44 % des rheinland-pfalzischen Weines von Betrie­
ben bzw. Kellereien zur Prufung vorgestellt wurden, die 
ihren Sitz an Mosei-Saar-Ruwer haben, obwohl sie nur 
ein Funftel des Weines selbst erzeugten. 

Naheweine mit groBer Vielfaltigkeit 

Mit einer bestockten Rebftache von rund 4 600 ha 
gehort die Nahe zu den kleineren Anbaugebieten in 
Rheinland-Pfalz. Es erstreckt sich von der Mundung der 
Nahe in den Rhein fluBaufwarts bis Kirn und weitet sich 
teilweise auch in die Seitentaler aus. Der schutzende 
Soonwald im Nordwesten und das angrenzende Hugel­
land im Osten garantieren ein ausgeglichenes und weit­
gehend winterfrostfreies Weinklima. Die Vielgestaltigkeit 
der geologischen Formationen ist Ursache tor die Man­
nigfaltigkeit der Naheweine. So gibt es Quarzit- und 
SchieferbOden an der unteren Nahe, Porphyr, Melaphyr 
und Buntsandstein an der mittleren und oberen Nahe 

Ausbauende Betriebe 1989 nach Absatzarten und Anbaugebieten 

Betriebe Betriebe mit 

insgesamt Ausbau der Betriebe mit Flaschenweinabsatz Betriebe mit FaBweinabsatz 
gesamten Ernte 

insgesamt darunter insgesamt darunter 
Anbaugebiet gesamte gesamte (Betriebe) (Betriebe) 

Betriebe Reb- Betriebe Reb- gesamte zu gesamte flache !Iache 
zu ZU ZU 

Betriebe Reb- 90 % 50- Betriebe Reb- 90 % 50-
flache und mehr 90 % !Iache und meh 90 % 

Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl 

Ahr 64 184 63 181 64 184 56 8 7 21 -
Mittelrhein 380 640 361 614 319 565 197 63 157 255 75 

Mosei-Saar-Ruwer 5720 11008 2 953 5 491 4 053 8925 988 1 025 4 83 1 9 463 2 434 1 624 

Nahe 1047 4 574 733 3252 782 3907 308 183 756 3350 356 248 

Rheinhessen 5 491 23 557 3 228 13079 2 828 16573 436 652 5 128 22003 3382 1 229 

Rhein pfalz 3 797 16700 2370 10151 1 845 11 665 553 500 3 369 14 351 2 239 637 

ln sgesam t 16499 56663 9 708 32 768 9891 41 819 2 538 2 431 14248 49 443 8486 3 794 
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sowie VerwitterungsbOden und TonOberlagerungen a us 
Sandstein, LOB und Lehm im Raum Bad Kreuznach, die 
den Weinen jeweils einen besonderen Charakter verlei­
hen. Vielfaltig sind auch die angebauten Rebsorten. 
Neben den beiden Hauptsorten MOiler-Thurgau und 
Riesling Geweils 25 %) haben Silvaner, Kerner, Scheu­
rebe und Bacchus durchaus beachtliche Flachenan­
teile aufzuweisen. 

Ahnlich wie im benachbarten Rheinhessen, ist der 
Weinanbau an der Nahe, in dem rund 2 200 Personen 
ihre Hauptbeschaftigung finden, recht haufig mit Obriger 
Landwirtschaft kombiniert. Von den im Jahre 1989 
gezahlten knapp 1 600 Betrieben mit Weinbau waren 
nur etwa 60 % als reine Weinbaubetriebe anzusehen. 
Mit 3,3 ha durchschnittlicher Rebflache waren die 
Betriebe doppelt so groB wie an Mosei-Saar-Ruwer. Gut 
ein Viertel verfOgte Ober 1 bis 3 ha bestockte Rebflache, 
14% Ober 3 bis 5 ha und 20 % Ober mehr als 5 ha. Nach 
Rheinhessen lag die Region mit einem Anteil an Haupt­
erwerbsbetrieben von 47 % an zweiter Position. Zu den 
Haupterwerbsbetrieben gehorten drei Viertel des 
Reblandes. Ein gutes Drittel der Betriebe mit allerdings 
nur 12 % der Rebflache baute selbst keinen We in a us. 
Bei den ausbauenden Betrieben dominierten diejenigen 
mit Flaschenweinabsatz. Knapp ein FOnftel aller 
Betriebe im Anbaugebiet vermarktet seine Trauben aus­
schlieBiich Ober die Flasche mit entsprechend guten 
Preisen, nach dem Mittelrhein der zweith6chste Anteil 
unter allen Anbaugebieten. 
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Ein Viertel der deutschen Weinmosternte 
stammt aus Rheinhessen 

Mit einer bestockten Rebflache von 25 500 ha ist 
Rheinhessen das grOBte deutsche Anbaugebiet. lm 
langjahrigen Mittel kommt etwa ein Viertel der deut­
schen Weinmosternte aus diesem Gebiet, das im Nor­
den und Osten vom Rhein, im Westen vom Anbaugebiet 
Nahe und im SOden von der Rheinpfalz begrenzt wird. 
Von den 136 Ortsgemeinden Rheinhessens haben nur 
drei in ihrem Gemeindegebiet keine Reben angebaut. 
Vor kalten Winden schotzen HunsrOck, Taunus, Oden­
wald und Pfalzer Bergland und halten ObermaBige Nie­
derschlage ab. Der LoB macht den Hauptteil der Boden 
aus. Daneben gibt es unterschiedliche Sediment- und 
Verwitterungsboden. Sie geben dem Wein seine beson­
dere Auspragung. Die Weine sind gehaltvoll im 
Geschmack, jedoch ohne Obertriebene Saure. FOh­
rende Rebsorte ist der MOiler-Thurgau (23 %), dessen 
Weine gerade auf den LOBstandorten ihre grOBte FOlie 
erreichen. An zweiter Stelle folgt der Silvaner (14 %), der 
nach starken ROckgangen in den vergangenen Jahr­
zehnten sich neuerdings wieder steigender Beliebtheit 
erfreut. Weitere, fOr die rheinhessische Weinerzeugung 
bedeutende Sorten sind neben dem Riesling, der vor 
allem an der Rheinfront kernige und rassige Gewachse 
liefert, Scheurebe, Kerner, Bacchus, Faberrebe, Huxel­
rebe und eine Reihe weiterer NeuzOchtungen. Gerade 
letztere haben sich zu Spezialitaten im rheinhessischen 
Weinangebot entwickelt. Auch der Rotweinanbau spielt 
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eine hervorgehobene Rolle. Fast 1 0 % der bestockten 
Rebflache, hauptsachlich Portugieser, Dornfelder und 
Spatburgunder, sind ihm vorbehalten. 

Weinbau wird in Rheinhessen traditionell sehr haufig 
in Verbindung mit Ackerbau betrieben. Lediglich knapp 
60% der rund 8 000 dort ansassigen Betriebe mit Wein­
bau sind reine Weinbaubetriebe. Fast ein Viertel aller 
Betriebe bewirtschaftete mehr als 5 ha Rebflache, 14 % 
hatten 3 bis 5 ha und ein weiteres knappes Viertel 1 bis 
3 ha zu bearbeiten. Der Anteil der Betriebe mit weniger 
als 0,5 ha (24 %) war nach der Nahe der kleinste im 
Land. Rund 80 % der Rebflache gehOrte zu Betrieben, 
deren Einkommen Oberwiegend aus Landwirtschaft 
bzw. Weinbau stammt. Hier, wie auch beim Anteil dieser 
Haupterwerbsbetriebe (48 %), nimmt Rheinhessen eine 
to hrende Position unter den Anbaugebieten ein. FOr fast 
11 400 Landwirte, Winzer und mitarbeitende Familien­
angehorige sowie familienfremde Personen stellten 
Weinbau und die damit verbundene Kellerwirtschaft die 
Hauptbeschattigung dar. 

Ein knappes Drittel der rheinhessischen Betriebe mit 
Rebflache baute im Jahre 1989 selbst keinen Wein aus. 
Die Trauben gingen in den meisten Fallen an die 
Winzergenossenschaften und Erzeugergemeinschaf­
ten. Kennzeichnend tor die Weinerzeuger ist, neben 
einer gr613eren Zahl weltbekannter WeingOter, der hohe 
Anteil von FaBweinvermarktern. Von den 5 500 weinaus­
bauenden Betrieben gaben 1989 allein 84 % Oberwie­
gend FaBwein ab. Die wirtschaftliche Gesamtsituation 
im Weinbau dieser Region wird daher nach wie vor ganz 

besonders von den haufig sehr unbefriedigenden Fal3-
weinpreisen bestimmt. Mit entsprechenden Program­
men, wie etwa dem ,RS", eine Kollektion klassisch trok­
kener Rheinhessen-Silvaner, oder dem ,Rheinhess", 
einem halbtrockenen Typenwein im gehobenen Quali­
tatsbereich, soli dem entgegengewirkt werden. 

Rheinpfalz, Weinbau in geschichts­
trachtiger Landschaft 

Als ein geschlossener RebgOrtel von 6 bis 10 km 
Breite erstreckt sich entlang der BergrOcken der Haardt 
Ober eine Lange von rund 80 km das Anbaugebiet 
Rheinpfalz. Die Umbenennung in Pfalz ist mit einer 
Anderung des Weingesetzes in die Wege geleitet. Das 
Gebiet wird durchzogen von der Deutsch en WeinstraBe. 
Sie fOhrt von Bockenheim sOdlich Worms bis nach 
Schweigen an der Grenze zu Frankreich und wurde in 
den 30iger Jahren unter dem Eindruck akuter Absatz­
probleme zu Werbezwecken von den Winzern aus der 
Taufe gehoben. Der Regenschatten des Pfalzerwaldes 
sowie hohe Jahresdurchschnittstemperaturen haben 
das Gebiet von altersher tor den Weinbau pradestiniert. 
Von Buntsandstein bis zu eingestreuten Muschelkalk-, 
Granit-, Porphyr- und Schiefertoninseln weisen die 
B6den eine groBe Vielfalt auf. Sie bringen Oberwiegend 
kernige und gehaltvolle Weine hervor. Wahrend die 
Rheinpfalz frOher vor allem einfache Massenweine lie­
ferte, hat sich dies nicht zuletzt durch die vielfi:iltigen 
BemOhungen, Wein und Weintourismus miteinander zu 
verbinden, weitgehend gewandelt. 

Aul3enhandel mit Wein 1950 bis 1991 

Rheinland-Pialz Bundes9ebiet 1l Wertanteil am AusfuhrOberschufl 
Bundes9ebiet 

Jahr Ausfuhr Einfuhr Ausfuhr Einfuhr Ausfuhr Einfuhr 
Rheinland- Bundes-

Pfalz 9ebiet 

1000 I 1000 OM 1000 I 1000 OM 1000 I 1000 OM 1000 I 1000 OM % 1000 OM 

1950 3076 7 349 3 609 8605 86384 64 426 85,4 -55 821 

1955 11 579 22 195 13 564 26174 283 701 128 390 84,8 - 102216 

1960 18876 39 759 22114 48329 432 204 217 245 82,3 - 168916 

1965 17 297 50 646 20 265 59 253 427 142 338 81 4 85,5 -279 561 

1970 30601 981 09 218 203 165 833 34 823 11 0489 629 202 540 247 88,8 30,7 -67 724 - 429 758 

1975 72 633 218 292 268 970 255 026 82694 251 681 732 456 81 5 284 86,7 31 ,3 -36 734 -563 603 

1980 167 945 561 585 338309 353 643 188 01 0 630 807 943 846 1 399 212 89,0 25,3 207 942 -768 405 

1981 183 41 9 694 773 369 810 375 099 208 555 786 807 1 024 673 1 560 528 88,3 24,0 319 674 -733 721 

1982 198 490 760 724 340 675 366 789 227 813 865 415 999216 1 584 124 87,9 23,2 393 935 -718 709 

1983 24 1 077 785 019 304 673 327 896 267 9!>2 882 602 972 552 1 589 753 88,9 20,7 457123 -707 151 

1984 289 738 890 475 286057 3071 14 316541 996 218 929 215 1 567 601 89.4 19,6 583 361 -571 383 

1985 263 707 944 725 303 628 341 600 294 886 1 061 628 962 952 1750821 89,0 19,5 603125 -689193 

1986 226 005 774 330 282 545 329028 255 363 880 832 877 410 1 742 712 87,9 18,9 445 302 - 861 880 

1987 239538 648 219 309 01 8 325 185 268 543 742819 926 285 1 825 154 87,3 17,8 323 034 -1 082 335 

1988 254 269 662 728 311 26 1 337 306 284 730 767 669 926 059 2016528 86,3 16,7 325 422 - 1 248 859 

1989 266 198 72 1 460 298 760 362 862 301 711 838411 883 365 2 098 745 86,1 17,3 358 598 - 1 260 334 

1990 260 473 710 925 346 11 6 450 770 292 595 820 766 1 01 0 738 2 423 737 86,6 18,6 260 155 - 1 60297 1 

1991 230 908 654 188 41 7 159 51 9 888 261 942 763 841 1 162 396 2 788 998 85,6 18,6 134 300 -2 025 157 

1) Ab 1991 Gebietsstand 3. Oktober 1990. 
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Export von rheinland-pfalzischem Wein im Jahre 1991 nach Bestimmungslandern 

Land Liter OM Land Liter OM 

Frankreich 3 835 874 8 964 727 Amerikanische Jungferninseln 2143 5534 

Belgien, Luxemburg 5 620 491 13878457 Antigua 2 304 14136 

Niederlande 21326953 55 720 386 Britische Jungferninseln 1125 6084 

Ita lien 178 748 422 452 Martinique 58 455 140 266 

GroBbritannien 135175428 343 839 753 Kaimaninseln 2 767 14 971 

lrland 1 558122 4 552 878 Jamaika 77 376 298 525 

oanemark 7 902 552 18832978 St. Lucia 1 440 6 453 

Griechenland 73 764 235 917 Barbados 23 706 113081 

Portugal 17 436 86499 Trinidad und Tobago 22 518 84180 

Spanien 109850 350424 Grenada 3 597 11849 

Kanarische lnseln 11 700 37 700 Aruba 35136 114142 

Island 64 683 3191 48 Niederlandische Antillen 23091 95484 

Norwegen 5 321 323 14 060 312 Kolumbien 9000 35 730 

Schweden 7 854 662 21 654 858 Venezuela 101 717 356 144 

Finn land 5 636 322 12786718 Ecuador 86 770 247191 

Schweiz 408169 2069990 Peru 95 770 303 927 

Osterreich 263 275 682 513 Brasil ien 2 099 256 6 248 974 

Andorra 5 535 19111 Chile 96 750 322 747 

Gibraltar 3 1 302 106 596 Bolivien 1 800 6070 

Malta 13 770 56 771 Paraguay 160 251 547 86 1 

TOrkei 1 545 15805 Uruguay 10 335 34 899 

GUS 59 943 396877 Argentinien 114 507 391 264 

Polen 751 715 1 736330 Zypern 25 573 117 035 

Tschechoslowakei 16476 80312 Israel 19101 60622 

Ungarn 2 124 15202 Jordanien 2 250 12600 

Bulgarien 45 822 Saudi-Arabien 8 460 32 254 

Mali 9 072 41126 Bahrain 13 344 92 09 1 

Ghana 184 1 792 Arabische Emirate 9 749 54 62 1 

Togo 686 1103 Oman 4 140 20 783 

Nigeria 874 462 2150 429 
lndien 2 700 12432 

Athiopien 900 6310 
Bangladesch 1080 5 158 

Kenia 16946 72848 
Sri Lanka 20226 119 592 

Mosambik 2 229 7 472 
Thailand 9 070 34 384 

Mauritius 1 800 8821 
Malaysia 42 348 184116 

Malawi 1 440 6384 
Singapur 43 897 292 802 

SOdalrika 615 1 32 616 
Philippinen 10860 43315 

USA 10 775 947 50 568 476 
China 1 215 4907 

Kanada 5918670 21 481 451 
SOd korea 369 321 1 399858 

Mexiko 1 174 338 3 313169 
Japan 11 000921 57 523 296 

Bermuda 53402 181 712 
Taiwan 46386 256 827 

Guatemala 1 608 5178 
Hong kong 117 714 690 793 

Belize 1 800 5 790 
Australien 506 687 2 377 448 

El Salvador 18823 64 800 
Papua-Neuguinea 999 12038 

Nicaragua 8230 99950 

Costa Rica 19215 85 760 

Neuseeland 257 976 1 104 629 

Amerikanisch Ozeanien 2349 24500 

Panama 47 274 204 325 

Kuba 27 446 142 806 

Neuseelandisch Ozeanien 4000 13 700 

Fidschi 900 4350 

Haiti 1 800 16400 
FranzOsisch Polynesien 460 4 488 

SchiHsbedarl 39 274 474 387 
Bahamas 98 463 335 551 

Oominikanische Republik 14 070 57 323 ln s g es am t 230 907 577 654 187 666 
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Auf einer bestockten RebW:iche von rund 23 200 ha 
rund 2 400 ha weniger als in Rheinhessen, dominiert de; 
Muller-Thurgau (23 %). lhm folgen Riesling (18 %), Ker­
ner (11 %) und Blauer Portugieser (9,9 %). Oabei spielt 
der Riesling vor allem im Bereich Mittelhaardt-Deutsche 
WeinstraBe eine groBe Rolle, wo er mit 30 % sogar to h­
rende Rebsorte ist. Neben Silvaner und der Scheurebe 
hat auch der Morio-Muskat, eine pfalzische Spezialitat, 
Bedeutung tor das Rebsortiment. Rund 15% der 
bestockten Rebflache werden fur die Erzeugung von 
Rotweinen genutzt. 

Die knapp 8 600 Betriebe, die sich 1989 mit dem 
Weinanbau befaBten, waren zu drei Vierteln reine Wein­
baubetriebe. Die Betriebe insgesamt vertogten zu einem 
Funftel Ober mehr als 5 ha bestockte Rebflache. Jeder 
zehnte Betrieb bewirtschaftete 3 bis 5 ha, 21 % hatten 
1 bis 3 ha. Mit 31% gestaltete sich der Anteil der Be­
triebe mit weniger als 0,5 ha bestockter Rebflache Ieicht 
Oberdurchschnittlich. Der Prozentsatz der Haupter­
werbswinzer lag mit 39% deutlich niedriger als in den 
drei anderen graBen Anbaugebieten. Zu ihnen geMrten 
aber immerhin Ober drei Viertel der gesamten Rebfla­
che. Mit durchschnittlich 5,4 ha vertogten hier die 
Haupterwerbsbetriebe, ahnlich wie in Rheinhessen und 
an der Nahe, Ober wesentlich mehr RebMche als in den 
nordlichen Gebieten (Mosei-Saar-Ruwer 2,3 ha). Etwa 
8 900 Personen a us Winzerfamilien sowie 1 1 00 famili­
enfremde Arbeitskrafte finden im pfalzischen Weinbau 
ihre Hauptbeschaftigung. 

Nach der Ahr gab es in der Rhein pfalz relativ gesehen 
die meisten Betriebe, die selbst keinen Wein ausbauten. 
Weit Ober die Halfte aller Betriebe mit fast 30% der Reb­
flache lieferte das Lesegut groBtenteils an Oberbetriebli­
che Einrichtungen. Dabei ist die Zahl derer, die ihre 
Trauben vollstandig an eine Genossenschaft liefern in 
der Rhein pfalz besonders hoch. Bei den 
kommt nach wie vor dem FaBweinabsatz mit all seinen 
Nachteilen gegenuber einer Direktvermarktung in Form 
von Flaschen eine groBe Bedeutung zu. Allein drei 
Viertel aller weinausbauenden Betriebe verkaufen uber­
wiegend FaBwein. Daneben werden, ahnlich wie in 
Rheinhessen und an Mosei-Saar-Ruwer, von einem 
betrachtlichen Teil der ausbauenden Betriebe auch 
noch in nennenswertem Umfang Trauben oder Most 
verkauft, was wesentlich zu einer Belastung des Mark­
tes, vorwiegend im Herbst, beitragt. Der Anteil reiner 

Weinexport aus Rheinland-Pfalz nach den 
wichtigsten Kunden 1970 bis 1991 

Bestimmungs- 1970 1980 1985 1991 
land 

1 000 Liter 1000 OM 

GroBbritannien 7 240 53 777 130 695 135 175 343 840 
USA 10958 47 411 52 419 10776 50568 
Niederlande 1 826 20079 27 832 21 327 55 720 
Kanada 1590 10 511 12621 5919 21481 
Japan 127 3968 5 543 11001 57 523 
Danemark 1 356 7 291 7 725 7 903 18833 
Schwed en 1 874 4 623 8579 7 855 21655 
Obrige Lander 5 630 20284 18293 30 952 84 568 

l nsge s amt 30601 167 945 263 707 230908 654 188 
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Entwicklung des rheinland-p folzischen A unenhondels 
mit Wem 1981- 1991 in Mill Lifer 
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Flaschenweinbetriebe (1 00 % Weinausbau und mehr 
als 90 % Flaschenweinvermarktung) war mit etwas Ober 
5% ahnlich niedrig wie in Rheinhessen. 

Fast 90 % des bundesdeutschen Weinexports 
kommen aus Rheinland-Pfalz 

Die herausragende Bedeutung, die Rheinland-Pfalz 
im deutschen Weinbau hat, spiegel! sich auch im We in­
export wider. Aus der Bundesrepublik wurden im Jahre 
1991 262 Mill. Liter Wein fur 764 Mill. OM ausgefuhrt. 
Davon stammten 231 Mill. Liter (654 Mill. OM) aus 
Rheinland-Pfalz, was einem Anteil von 88% (bzw. 86 %) 
entspricht. Am gesamten Export (35,6 Mrd. OM) der 
rheinland-pfalzischen Wirtschaft hatte der Wein einen 
Anteil von 1 ,8 Prozent. 

Weltweit wurden 1990 4,4 Mrd. Liter Wein exportiert. 
Der Anteil der europaischen Lander betragt mehr als 
90 %. ltalien setzte im Ausland 1,3 Mrd. Liter, Frankreich 
1 ,2 Mrd. Liter a b. Auf Platz 3 der graBen Weinexportlan­
der folgt Spanien mit 443 Mill. Litern vor der Bundesre­
publik Deutschland, Bulgarien, Portugal, Ungarn und 
Griechenland. In den letzten Jahren stiegen die Mengen 
der aus den USA und aus Australien ausgetohrten 
Weine auf dem internationalen Markt, wahrend die der 
Weine aus Tunesien und Marokko zuruckgingen. Der 
Pro-Kopf-Weinkonsum ist in Frankreich mit 73 Liter pro 
Jahr vor ltalien (71 ), Luxemburg (58) und Argentinien 
(54) am hochsten in der Welt. Fur die Bundesrepublik 
errechnet sich ein Durchschnittswert von 26 Liter. 

Nach dem Kriege gewann der Wein aus deutschen 
Anbaugebieten und insbesondere aus Rheinland-Pfalz 
standig neue Freunde im In- und Ausland. Wurden im 
Jahre 1950 3 Mill. Liter Wein exportiert, so waren es 
1960 uber 19 Mill., 1970 31 Mill., 1980 168 Mill. und 
1990 260 Mill. Liter. Zeitweilig war diese Entwicklung 
aus unterschiedlichen Grunden jedoch rucklaufig. 
Nach dem bisherigen Hochststand im Jahre 1984 mit 
knapp 290 Mill. Litern, blieb der Glykolskandal im Herbst 
1985 mittelfristig nicht ohne Auswirkung auf den 
Umfang des Weinhandels. 1991 ist ein Ruckgang des 
Weinexports um 11 % gegenuber dem Vorjahr auf 
231 Mill. Liter festzustellen. Ursache ist die Abschwa­
chung der Nachfrage nach rheinland-pfalzischen Wei-
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Waren­
nummer2l 

2204 10 110 
2204 10 190 
2204 10 900 

2204 21 100 

2204 21 210 
2204 21 230 

2204 21 250 
2204 21 290 

2204 21 310 
2204 21 330 

2204 21 350 
2204 21 390 

2204 21 410 

220421510 

2204 29 100 

2204 29 210 
2204 29 230 

2204 29 252 
2204 29 259 

2204 29 292 
2204 29 299 

2204 29 310 

2204 30 100 

2205 10 100 
2205 10 900 

2205 90 100 

2206 00 100 

2206 00 910 

2206 00 930 
2206 00 990 

Der Export von Wein aus Rheinland-Pfalz und aus dem Bundesgebiet im Jahre 1991 11 

Warenbenennung, gekurzter Text 

Wein aus frischen Weintrauben, einschlieBiich mit Alkohol angerei· 
cherter Wein; Traubenmost, ausgenommen solcher der Position 20.09: 

Schaumwein: 
mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von 8,5% vol oder mehr: 

Champagner . .......... ..... .. .......... . ... ... ..... . . . 
anderer .. . . . ..... .... . ....... . .................. ... .. . 

anderer ..................... .. ...................... .. . 
anderer Wein; Traubenmost, dessen Garung durch Zusatz von Alkohol 
verhindert oder unterbrochen worden ist: 

in Behilltnissen mit einem lnhalt von 21 oder weniger: 
Wein, ausgenommen Wein der Unterposition 2204 10, in Flaschen mit 
Schaumweinstopfen; Wein in anderen UmschlieBungen, bei einer 
Temperatur von 20°C .... ... ... . . ... . ... ... .. ......... .. . 
andere: 

mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von 13% vol oder weniger: 
Qualitlitsweine bestimmter Anbaugebiete: 

WeiBwein ............ .. .. .... . .. ... ... . ..•.... • . . .. . 
andere .. . . . . . .. .... • ... .. ...... • .•... .. . • .........• 

andere: 
WeiBwein . ...... ... .. . ... ....... .... .. .......... .. . . 
andere .. . .. .. .................. .... ....... ... ..... . 

mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von mehr als 13 Ofo vol 
bis 15% vol: 

Qualitatsweine bestimmter Anbaugebiete: 
WeiBwein ... . .................... ... .......•.... • ..• 
andere .. ..•. • . ... ..... .. ... ......• .. ......• ... .... • 

andere: 
WeiBwein .. . ....... ... ... .... ... ....... .... ..... . . .• 
andere .. . . ...... ......... . .... . .. .. ..... .. ..... .. . • 

mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von mehr als 15% vol 
bis 18% vol: 

Port, Madeira, Sherry, Tokayer (Aszu und Szamorodni) 
und Moscatel de Setubal . . .. .. ..... . ........ .... . .. ... . . 

mil einem vorhandenen Alkoholgehalt von mehr als 18%vol 
bis 22 % vol: 

Port, Madeira, Sherry, Tokayer (Aszu und Szamorodni) 
und Moscatel de Setubal ....... .. .. . ............. ... ... . 

andere: 
Wein, ausgenommen Wein der Unterposition 2204 10, in Flaschen mit 
Schaumweinstopfen; Wein in anderen UmschlieBungen, bei einer 
Temperalur von 20°C .... ... ... .. ................... . ... . 
andere : 

mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von 13% vol oder weniger: 
Qualitlitsweine bestimmter Anbaugebiete : 

WeiBwein .............. .. .... .. . . ..... • ...... . .... . . 
andere ........ . ... • .... . . • .......... . • .•........... 

andere: 
WeiBwein: 
zum Herstellen von Schaumwein ... • . . . . . . • . . .. . ...... • . 
andere .... . . . .... . .... . ......•.... • . •. ..... . .. ... . 

andere: 
Rotwein zum Verschneiden .. . .. ........ . . ......... ... . 
andere .. .... .. .. .... ... ... . .. ... . ........ .. . . .. .. . 

mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von mehr als 13% vol 
bis 15% vol : 
Qualitlitsweine bestimmler Anbaugebiete : 

WeiBwein ..... . . . .................. . .. ... ... . ...... . 
anderer Traubenmost: 

teilweise gegoren, auch ohne Alkohol stummgemacht 

Wermut- und andere Weine aus f rischen Weint rauben, mit Pflanzen 
oder anderen Stoffen aromatisiert: 

in Behaltnissen mit einem lnhalt von 21 oder weniger: 
mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von 18 Ofo vol oder weniger .. . 
mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von mehr als 18 Ofo vol ...... . 

andere: 
mit einem vorhandenen Alkoholgehalt von 18 Ofo vol oder weniger ... 

Andere gegorene Getranke (z.B. Apfelwein, Birnenwein und Met ): 
Tresterwein ... . . .... . . .............. ... . .. .... ...... .. .. . 
andere: 

schaumend ..... .. . . . ....... ... . ....... • .. .. • . •.. .... . . . 
andere, in Behaltnissen mit einem lnhalt von: 

21 oder weniger ........ . . .... . ..... .. ....... •. ... . . •... . 
mehr als 2 1 . ... . ........ • ...... •. ...•...... • ........... 

lnsgesamt 

Rheinland-Pfalz 

1000 I 

0 
7 147 

82 

1 819 

148 085 
456 

28 253 
677 

62 
2 

1 
5 

0 

0 

367 

29 607 
35 

172 
7 983 

. 

31 

29 

41 

989 
-
5 

3 

4 094 

961 
-

230 908 

1 000 DM 

2 
22 236 

466 

4 457 

465 753 
2 487 

65 920 
1 864 

1 109 
7 

4 
38 

2 

13 

768 

57 752 
108 

354 
14 161 

-
108 

55 

85 

2 134 
-

16 

7 

11 263 

3 003 
-

654 188 

Bundesgebiet 

1000 I 

140 
12 697 

255 

1 976 

154 917 
1 666 

30 886 
4 020 

78 
21 

92 
283 

9 

8 

372 

30 225 
84 

796 
8 551 

1 
1 250 

35 

48 

2 793 
26 

43 

3 

8 229 

2 053 
348 

261 942 

1 000 DM 

5 915 
52 351 

1 009 

4 948 

491 389 
10 378 

71 876 
10 914 

1 681 
296 

492 
1 253 

58 

99 

784 

59 072 
379 

809 
14 680 

6 
2 555 

125 

108 

5 353 
86 

104 

7 

20 540 

6 283 
448 

763 841 

1) Nach ausgewahlten Arten. - 2) Warennummern der Kombinierten Nomenklatur der EG. 

206 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 I 92 



nen, vor allem bei Briten und US-Amerikanern. In 
Behaltnissen mit einem In halt von 2 Litern oder weniger 
wurden im Jahre 1991 als Qualitatswein bestimmter 
Anbaugebiete 148 Mill. Liter WeiBwein tor 466 Mill. OM, 
in Behaltern mit einem lnhalt von mehr als 2 Litern aus 
gleicher Qualitatsstufe weitere 30 Mill. Liter fOr 
58 Mill. DM ausgetohrt. 

Rheinland-Pfalz ist darOber hinaus ein bedeutendes 
Produktionsland tor Sekt. So wurden 7,1 Mill. Liter 
Schaumwein mit einem Alkoholgehalt von 8,5 %vol oder 
mehr tor 22,2 Mill. DM exportiert. Die in Deutschland 
erhobene Sektsteuer von 2 OM pro 0,75-Liter-Fiasche 
fOhrt zur Zeit noch zu Wettbewerbsnachteilen gegen­
Ober auslandischen Sektproduzenten. 

Briten beste Weinkunden 

Wein aus Rheinland-Pfalz wurde 1991 in 98 Staaten 
geliefert. Beste Weinkunden sind d ie Briten. Von den 
231 Mill. Litern exportierten Weins im Jahre 1991 gingen 
135 Mill. Liter (60 %) nach GroBbritannien. Mit einem 
Umsatz von 344 Mill. DM sind dies 52% des gesamten 
Weinexports (654 Mill. DM). Die Weinausfuhren nach 
GroBbritannien beeinflussen deshalb den gesamten 
deutschen Weinexport nachhaltig. Wurden im Jahre 
1980 bereits 54 Mill. Liter We in a us Rheinland-Pfalz aus­
gefOhrt, so vergroBerte sich die Menge bis zum Jahre 
1984 auf 133 Mil l. Liter und nahm nach einem ROckgang 
im Jahre 1986 auf 125 Mill. Liter bis 1990 auf 151 Mill. 
Liter zu. Zwischen 1990 und 1991 ging der Weinexport 
nach GroBbritannien um 16 Mill. Liter (12 %) zurOck. 

Der zweitwichtigste Kunde, die Niederlande, haben 
dagegen mit 21,3 Mill. Litern gut eine Mill. Liter mehr 
Wein gekauft als im Jahre 1990. Auf dem 3. Platz stand 
Japan mit 11 Mill. Litern, die dam it die USA (1 0,8 Mill. 
Liter), deren Weinexporte um fast 5 Mill. Liter (31 %) 
zurOckgingen, verdrangte. 

Neben diesen Abnehmern sind besonders die Danen, 
Schweden, Kanadier, Finnen und Norweger zu nennen. 
Diese Reihenfolge, die sich an den Literzahlen im Wein­
export des Jahres 1991 orientiert, weist pro Land den 
Bezug zwischen 5 Mill. und 8 Mill. Liter Wein auf. 

Die Vielfalt der einzelnen GOter, die der sich auswei­
tende EG-Handel mit sich bringt, nimmt auch EinfluB auf 
die Konsumgewohnheiten der V<Jiker. So hat sich in den 
letzten Jahren ein guter Absatzmarkt fOr rheinland-pfal­
zischen Wein im Weinland Frankreich bilden konnen. 
1991 wurden fast 4 Mill. Liter Wein tor knapp 9 Mill. DM 
nach Frankreich geliefert. Ebenso sind die Nachbarlan­
der Belgien und Luxemburg mit zusammen 5,6 Mill. Liter 
tor 14 Mill. DM hervorzuheben. 

Bundesrepublik - das groBte Wein-lmportland 
der Welt 

Mit annahernd 1,2 Mrd. Liter Wein im Jahre 1991 sind 
die Deutschen die Weltmeister im Wein-lmport. Dahinter 
folgen GroBbritannien, Frankreich, die USA, die frOhere 
Sowjetunion, Belgien und die Niederlande. Der Wert des 
Imports belief sich auf 2,8 Mrd. DM. Unter den BezOgen 
von WeiBwein, die sowohl mengen- als auch wertmaBig 
den Schwerpunkt aller deutschen Weinimporte bilden, 
wurden 182 Mill. Liter (171 Mill. OM) zur Herstellung von 
Schaumwein eingetohrt. Auf Rotwein entfiel knapp ein 
Drittel des Weinimports. 

lm vergangenen Jahr wurden 417 Mill. Liter Wein von 
der rheinland-pfalzischen Wirtschaft eingefOhrt. Das ist 
ein FOnftel mehr als im Jahre 1990. In fast ahnlich star­
kern MaBe (15 %) hat sich der Wert des Weinimports auf 
520 Mill. DM erhoht. lm gleichen Zeitraum ging der 
Weinexport dagegen um 11 bzw. 8 % zurOck. Dam it wur­
den 186 Mill. Liter mehr We in a us dem Ausland bezogen 
als nach dem Ausland geliefert. Da aber der Export 
654 Mill. DM und der Import nur 520 Mill. DM betrug, 
ergibt sich- abweichend von der Mengenbilanz- wert­
maBig ein OberschuB. Der relativ niedrige lmportwert, 
mit einem Durchschnittspreis von 1 ,25 DM pro Liter, 
erklart sich durch den Einkauf preisgOnstiger Weine im 
Ausland vor allem fOr die Weiterverarbeitung. 

Gut ein Drittel des im Jahre 1991 importierten Weins 
(417 Mill. von 1,16 Mrd. Liter = 36 %) hatte Rheinland­
Pfalz als Zielland. Dahinter folgen Hessen, Bayern, 
Baden-WOrttemberg, Nordrhein-Westfalen, Saarland 
und die Oberseehafen Hamburg und Bremen. 

Diplom-Agraringenieur Werner Laux 
Franz Sauer 

Der Raum Pirmasens- Zentrum der deutschen Schuhindustrie 

Die Pirmasenser Schuhindustrie stellte von An fang an 
ein Phanomen dar. StadtgrOnder Ludwig IX von Hessen­
Darmstadt hatte die FOrstenlaune, im PfalzerWald in Pir­
masens zu residieren und Grenadiere mit GardemaB 
(, lange Kerls") aus aller Welt anzusiedeln, um sich an 
ihrem Exerzieren zu ertreuen, wobei er die Marschmusik 
selber komponierte. 

Nach dem Tod des Landgrafen 1790 war die Not 
groB. Jung und alt begannen in den niedrigen, an den 
Berg geduckten Grenadierhauschen, aus den unnotig 
gewordenen Militarkleidern und Tuchabtallen ,Schlap­
pen" zu nahen, also Filz-Patschen und Stoffschuhe. 
Dies war die Keimzelle der Pirmasenser Schuhindustrie, 
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noch vor dem Siegeszug des Leders und der industriel­
len Fertigung. 

Die so entstandene Schuhproduktion hat weitgehend 
die Menschen ernahrt und gepragt. Was Pirmasens 
heute ist, das ist es durch seine Schuhe geworden. Ein 
Ieicht transportables handwerkliches Konsumgut hat 
einer Bevolkerung im armen, unsicheren Grenzgebiet, 
ohne kaufkraftiges Hinterland, im letzten Jahrhundert 
eine Existenzgrundlage gegeben. 

Von diesen Anfangen erhalten hat sich bis heute der 
Hang zur Selbstandigkeit, der Zug zur Mode, die Lust 
am Experimentieren. Das Wissen um den Schuh, seine 
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Arbeitsstatten und Beschaftigte 
der Schuhindustrie am 25. Mai 1987 

ArbeitsstiHten Beschilltigte 

Anteil Anteil 

Verwaltungs- am ver- am ver-
bezirk insgesamt arbeiten- insgesamt arbeiten-

den Ge- den Ge-
werbe werbe 

Anzahl % Anzahl % 

Pirmasens 187 64,9 14,5 11 858 81,5 40,0 
Stadt Pirma-

sens 65 22,6 17,3 4461 30,6 38,5 
Stadt Zwei-
brOcken 2 0,7 1,0 510 3,5 9,4 

Landkreis 
Pirmasens 120 41,7 16,8 6887 47,3 54,7 

Trier 7 2,4 0,6 1 584 10,9 7,6 
Stadt Trier 5 1.7 1,0 682 4,7 5,7 
Landkreis 

Trier-Saarbg. 2 0,7 0,3 902 6,2 10,3 

Obriges Gebiet 94 32,6 0,5 1 115 7,7 0,3 

Rheinland-Pfalz 288 100 1,3 14 557 100 3,2 

Gestaltung und Herstellung, die Kenntnis um seine 
Markte hat sich im Laufe der Zeit in der Bevolkerung fest 
verankert. 

1864 gab es 13 groBere und 63 kleinere Schuhfabri­
ken mit 1 624 Arbeitern. Exportiert wurde in die Schweiz, 
nach ltalien, England, Schweden, Norwegen, Island, 
nach St. Petersburg, in die TOrkei, Walachei, nach Per­
sien, Ostindien, China, Havanna, SOd- und Nordame­
rika, in die Kolonien, auf englische und spanische 
lnseln, nach Mexiko, Haiti, Agypten und Australien. 1890 
waren es 98 Schuhfabriken, darunter 40 mit dampfbe­
triebenen Produktionsanlagen mit 10 000 Arbeitern. 
Unmittelbar nach dem 1. Weltkrieg zahlte man 500 

Betriebe mit 16 000 Arbeitern. Die Abtrennung des lin­
ken Rheinufers unter franzbsischer Besatzung nach 
dem 1. Weltkrieg brachte schwere ROckschlage, von 
denen sich die pfalzer Schuhindustrie erst wieder in den 
30er Jahren erholte. Der Produktionsanteil an der 
gesamten Schuhindustrie des Deutschen Reichs lag 
vor dem 2. Weltkrieg wieder bei 25 %. Nach dem 2. Welt­
krieg brachte die Abtrennung des franz6sischen Besat­
zungsgebiets von der Bizone einen ROckgang auf 
knapp 20 %. Heute liegt der Anteil der Pirmasenser Pro­
duktion von StraBenschuhen und -stiefeln an der West­
deutschlands in Paaren gemessen bei 4 7 %. Der Anteil 
an der Produktion von LederstraBenschuhen fOr Damen 
erreicht sogar 58 %. Der Raum Pirmasens ist Zentrum 
der deutschen Schuhindustrie. 

81 % der Arbeitsplatze der rheinland-pfalzischen 
Schuhindustrie im Raum Pirmasens 

Von den 288 Arbeitsstatten der Schuhindustrie, die 
im Mai 1987 im Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 
erfaBt wurden, befinden sich 187 Arbeitsstatten (65 %) 
im Raum Pirmasens, der die kreisfreien Stadte Pirma­
sens und ZweibrOcken sowie den Landkreis Pirmasens 
umfaBt. In den 187 Arbeitsstatten waren 11 858 Perso­
nen beschaftigt, was einem Landesanteil von 81 % 
entspricht. Weitere 9 Arbeitsstatten mit 1 845 BescMf­
tigten - das sind 3,1 % der Arbeitsstatten und 12,7% der 
Arbeitsplatze in der rheinland-pfalzischen Schuhindu­
strie - gibt es im Donnersbergkreis, in der Stadt Trier 
und im Landkreis Trier-Saarburg. Die meisten Betriebe 
liegen im Landkreis Pirmasens (120) und in der Stadt 
Pirmasens (65) mit 6 887 bzw. 4 461 Arbeitsplatzen. In 
ZweibrOcken befinden sich zwei Betriebe mit zusam­
men ru nd 500 Beschaftigten. Von den fast 30 000 lndu­
striebeschattigten waren am Stichtag der letzten 
Arbeitsstattenzahlung im Raum Pirmasens 40 % in der 

Arbeitsstatten und Beschattigte der Schuhindustrie n 1961 und 1987 
nach BeschaftigtengroBenklassen 

Arbeitsstiltten Beschilft igte 

1961 1987 1961 1987 

Beschilftigte ins- ins- ins- ins-
gesamt 

Anteil 
gesamt Anteil 

gesamt 
Anteil 

gesamt Anteil 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

1 44 7,7 8 4,1 44 0,1 8 0,1 

2 53 9,3 7 3,6 106 0,3 14 0,1 

3 - 4 40 7,0 14 7,2 135 0,4 45 0,3 

5 - 9 61 10,7 22 11 ,3 396 1,1 132 0,8 

10 - 19 77 13,5 23 11 ,9 } 346 2,4 
5346 15,3 

20 - 49 127 22,2 52 26,8 1820 12,8 

50 - 99 73 12,8 31 16,0 5083 14,5 2 284 16,1 

100 - 199 64 11 ,2 19 9,8 8 735 25,0 2 707 19,1 

200 - 499 23 4,0 14 7,2 6674 19,1 4 053 28,6 

500 und mehr 9 1,6 4 2,1 8 423 24,1 2 786 19,6 

ln s g esamt 571 100 194 100 34 942 100 14195 100 

1) Serienfertigung von Schuhen. 
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Schuhindustrie tatig, im Landkreis Pirmasens sogar 
55 %. Ein von der Landesregierung 1987 in Auttrag 
gegebenes Gutachten hat festgestellt, daB die Schuhin­
dustrie auf dem Arbeitsmarkt zur Zeit durch nichts zu 
ersetzen ist. 

Die Branche hat moderne Arbeitsplatze und viele 
Chancen insbesondere tor Jugendliche und tor Frauen, 
die fast zwei Drittel der Beschattigten stellen. Pirmasens 

hat eine bundesweit auffallende Beschattigungsdichte. 
Die Schuhindustrie meldet dem Arbeitsamt Pirmasens 
Monat fur Monat mehr offene Stellen als jede andere 
Branche. In den letzten Jahren wurden die Anstrengun­
gen im Bereich der Berufsausbildung verstarkt : Das 
moderne Berufsbild Schuhfertiger/ in wurde geschaf­
fen, in Pirmasens werden Meisterkurse tor die deutsche 
Schuhindustrie angeboten, die Deutsche Schuhfach­
schule mit der Ausbildung zum Schuhtechniker und 

Beschaftigte in der Schuhindu­
strie am 25. Mai 1987 
je 1000 Einwohner 

Bitburg - Prum 

Beschi:iftigte je 1000 Einwohner 

D 0 bisun ter 

-1 - 1. 

5- 9 

10-1.9 

50undmehr 

· gshofe n o.Rh. 
St. 
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Schuhindustrie 1> 1970 bis 1991 

Ein- I 
Merkmal he it 1970 1975 1980 1985 1987 1988 1989 1990 1991 

Absolut 

Betriebe ( 30. 9.) Anzahl 264 180 186 141 112 11 2 99 90 89 

Anzahl 31 578 20 558 20 534 17 016 13 840 12 397 11 381 10 739 10 326 

Lohn- und Gehaltsumme 1000 DM 326 330 319098 441 331 449 873 388 419 357 338 340 661 326110 330929 

Umsatz 1000 DM 1251016 1 245 842 1 643 091 1 898100 1 642 619 1 533 795 1 540 239 1 508 984 1 574 882 
Inland 1000 DM 1175267 1 160 702 1468828 1 521 229 1 305 485 1 227 976 1185 881 1128 851 1186488 
Ausland 1000 DM 75 749 85140 174 263 376 871 337 134 305 819 354 358 380 133 388 394 
Exportquote Ofo 6,1 6,8 10,6 19,9 20,5 19,9 23,0 25,2 24,7 

Energieverbrauch t SKE 25132 16229 15 397 12106 10 753 10318 8 898 8105 8648 

1985 = 100 

Betriebe 187,2 127,7 

185,6 120,8 

Lohn- und Gehaltsumme 72,5 70,9 

Umsatz 65,9 65,6 
Inland 77,3 76,3 
Ausland 20,1 22,6 

Produktion (Index) 162,9 111 ,3 

Energieverbrauch 207,6 134,1 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschllftigten. 

Schuhmodelleur wurde modernisiert, seit 1988 besteht 
an der Fachhochschule Kaiserslautern I Pirmasens ein 
neuer Ausbildungszweig mit dem AbschluB Schuh­
Diplom- lngenieur. 

Schrumpfungs- und KonzentrationsprozeB 
seit Ende der 60er Jahre 

Die rheinland-pfalzische Schuhindustrie hat in den 
letzten 20 Jahren einen Schrumpfungs- und Konzentra­
tionsprozeB durchgemacht. Da der Wirtschaftszweig 
Herstellung von Schuhen in den beiden Arbeitsstatten­
zahlungen 1961 und 1987 unterschiedlich abgegrenzt 
ist - 1961 enthielt er noch die Reparatur von Schuhen - , 
beziehen sich die folgenden Austohrungen lediglich auf 
die Serienfertigung von Schuhen, auf die 1987 in Rhein­
land-Pfalz zwei Drittel der Arbeitsstatten und 98% der 
Arbeitsplatze in der Schuhindustrie entfielen. Bei der 
hierbei nicht berucksichtigten MaBanfertigung von 
Schuhen handelt es sich im wesentlichen urn Orthopa-

Ausfuhr von Schuhen 1991 nach Ziellandern 

Ausfuhr 11 
Zielland 

1000 DM Anteil in Ofo 

EG-Uinder 91 748 52,2 
darunter: 

Frankreich 30 475 17,3 
Belg. Luxemburg 15 583 8,9 
Niederlande 23188 13,2 
GroBbritannien 8 544 4,9 
Portugal 4 717 2,7 

Ubriges Europa 76 441 43,5 

Obrige Welt 7 573 4,3 

lnsgesamt 175 762 100 

1) Spezialhandel. 
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131,9 100 79,4 79,4 70,2 63,8 63,1 

120,7 100 81,3 72,9 66,9 63,1 60,7 

98,1 100 86,3 79,4 75,7 72,5 73,6 

86,6 100 86,5 80,8 81,1 79,5 83,0 
96,6 100 85,8 80,7 78,0 74,2 78,0 
46,2 100 89,5 81 ,1 94,0 100,9 103,1 

11 3,5 100 78,1 72,8 66,5 62,5 61 ,0 

127,2 100 88,8 85,2 73,5 67,0 71 ,4 

diemechaniker, die im engeren Sinn ohnehin nicht zur 
Schuhindustrie zu zahlen sind. 

Am 25. Mai 1987 gab es in Rheinland-Pfalz 194 
Betriebe mit 14 195 Arbeitsplatzen, die Schuhe in Seri­
enfertigung herstellten. Das sind nur etwa ein Drittel der 
Betriebe und weniger als die Halfte der Arbeitsplatze 
von 1961. Damit sind innerhalb von 26 Jahren Ober 
20 000 Arbeitsplatze verloren gegangen. Von den 
knapp 400 geschlossenen Betrieben hatten 39 % weni­
ger als zehn Beschaftigte. Diese hatten einen Anteil an 
den verlorengegangenen Arbeitsplatzen von 2,3 %. Die 
Abnahme urn 45 Betriebe in der BetriebsgrOBenklasse 
100 bis 199 Beschaftigte (- 6 028 Arbeitsplatze) sowie 
die der tonf Betriebe in der Klasse 500 und mehr 
Beschaftigte (- 5 637 Arbeitsplatze) bedeuten stati­
stisch gesehen den starksten Beschaftigungsruckgang. 
Diese hatten im Durchschnitt 134 bzw. 1 127 Beschaf­
tigte. Hierbei ist jedoch zu beachten, daB ein Teil der 
Veranderungen auch durch Verlagerungen zwischen 
den BetriebsgroBenklassen verursacht worden ist. 
Diese Entwicklung tohrte dazu, daB im Jahre 1987 mehr 
als ein Drittel (35 %) der Arbeitsstatten Ober 50 und mehr 
Beschaftigte verfugte mit einem Anteil an der Zahl der in 
der Schuhindustrie tatigen Person en von 83 %. lm Jahre 
1961 hatte sich der Anteil dieser Arbeitsstatten noch auf 
30 % belaufen. Die durchschnittliche BetriebsgroBe 
erhohte sich von 61 auf 73 Beschaftigte. 

Wegen der Umstrukturierung und Verlagerung der 
Massenproduktion ins Ausland hat die Schuhindustrie 
in Rheinland-Pfalz seit 1987 weitere Arbeitsplatzverlu­
ste hinnehmen mussen. In der Abgrenzung der Statisti­
ken im verarbeitenden Gewerbe (aile lndustriebetriebe 
ohne Handwerksbetriebe mit weniger als 20 Beschaftig­
ten) ist zwischen 1987 und 1991 die Zahl der Betriebe 
von 165 auf 144 zuruckgegangen, die Zahl der Beschaf­
tigten von 13 850 auf 10 322. Dabei ist anzumerken, daB 
die ublichen inlandischen BewertungsmaBstabe tor die 
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Entwicklung einer lndustrie in der Schuhindustrie nur 
noch bedingt gelten, denn schrumpfende Zahlen, etwa 
im Bereich der in Deutschland, haben 
wenig Aussagewert Ober das allgemeine wirtschaftliche 
Befinden der lndustrie. Die Schuhindustrie kann sich 
angesichts des seit Jahren anhaltenden ungemein 
scharfen Wettbewerbs nur dann behaupten, wenn sie 
maBgebliche Teile ihrer Produktion verlagert und damit 
gerade ihre Stellung als Anbieter auf dem wichtigsten 
Markt in Deutschland festigt. 

Ein Viertel des Umsatzes auf dem 
Auslandsmarkt erzielt 

Die Betriebe der Schuhindustrie mit 20 und mehr 
Beschaftigten, die an der Gesamtzahl der Arbeitsstatten 
zwar nur mit we niger als der Halfte, an deren Beschaftig­
tenzahl aber mit Ober 90 % beteiligt sind, setzten im 
Jahre 1991 insgesamt 1,6 Mrd. DM um. Dam it ist der 
Umsatz dieser Branche mit + 4,4 % erstmals seit 1985 
wieder gegenuber dem Vorjahr deutlich angestiegen. 
Zu dieser Entwicklung hat der lnlandsumsatz mit + 5,1 % 
maBgeblich beigetragen, wahrend die Exporte mit 
+ 2 2 % nur unterdurchschnittlich wuchsen. Die Export­

ging von 25,2% im Jahre 1990 auf 24,7 % zuruck. 

Oas andert aber nichts an der Tatsache, daB der 
Anteil des Gesamtumsatzes der rheinland-pfalzischen 
Schuhindustrie, der im Ausland erzielt wurde (Export­
quote), in den letzten 20 Jahren stark angestiegen ist. 
Wahrend die Exportquote im Jahre 1970 erst 6,1 % 
betragen hatte, erhbhte sie sich bis Mitte der 70er Jahre 
nur geringfOgig auf 6,8 %. Die groBte Zunahme der 
Exportquote gegenuber dem Vorjahr weist mit 5 Pro­
zentpunkten das Jahr 1985 auf. Nach einem Ruckgang 
im Jahr 1988 auf 19,9 % erfolgte 1989 und 1990 wieder 
ein deutlicher Anstieg auf 23 bzw. 25,2 %. 

Hoher AuBenhandelsanteil mit EG-Landern 

Bei den im Ausland abgesetzten Erzeugnissen der 
rhein land-pfalzischen Schuhindustrie handel! es sich in 
erster Linie um Qualitatsschuhe, was sich auch in einem 
hoheren Preis ausdruckt. Von den Schuhen und 

Einfuhr von Schuhen 1991 nach Ursprungslandern 

Einfuhr 11 
Ursprungsland 

1000 OM Anteil in % 

EG-Uinder 491145 51,0 
darunter: 

ltalien 248109 25,7 
Spanien 128510 13,3 
Portugal 97 123 10,1 

Obriges Europa 256 084 26,6 

Obrige Welt 216 304 22,4 

ln sgesamt 963 533 100 

1) General handel. 

Schuhteilen a us Leder im Wert von 176 Mill. OM, die im 
Jahre 1991 aus Rheinland-Pfalz ausgefOhrt wurden, 
ging mehr als die Halfte (52%) in die Lander der Euro­
paischen Gemeinschaft. Hiervon entfielen 17 % auf 
Frankreich, 13 % auf die Niederlande und 9 % auf Bel­
gien und Luxemburg. Nach Osterreich wurden 19% 
und in die Schweiz 16% exportiert. Die Obrige Welt 
nahm rund 4 % der rheinland-pfalzischen Schuhe a b. 

Der Gesamtwert der 1991 nach Rheinland-Pfalz ein­
gefOhrten Schuhe lag mit 964 Mill. OM um ein Vielfa­
ches hoher als die Ausfuhr. Dabei handel! es sich zum 
groBen Teil um bi ll ige Massenware, die nicht in unmittel­
barer Konkurrenz mit den hochwertigen Schuhen ste­
hen. Hier kam ebenfalls mehr als die Halfte (51 %) aus 
EG-Landern, ein Viertel allein aus ltalien. Aber auch 
Spanien und Portugal trugen mit 13 % bzw. 10 % zum 
Schuhangebot in Rheinland-Pfalz bei. Wah rend aus den 
anderen europaischen Landern mit 27 % relativ weniger 
Schuhe importiert als dorthin exportiert wu rden, wurde 
nahezu ein Viertel (22 %) der Schuhe aus auBereuropai­
schen Landern, namentlich aus Taiwan, lndien, Thai­
land und China, nach Rheinland-Pfalz geliefert. 

Rheinland-Pfalz produziert Schuhe 
fi.ir den gehobenen Bedarf 

lm Jahre 1990 wurden in Rheinland-Pfalz 16,8 Mill. 
Paar StraBenschuhe und -stiefel in einem Gesamtwert 

Produktion der Schuhindustrie 1990 in Rheinland-Pfalz und im Bundesgebiet 1' 

Rheinland-Pfalz Bund 

Menge Wert Menge Wert 
Schuharten 

Antei l in % an Anteil 
in % Anteil Anteil 

1 000 Paar 1000 OM am 1 000 Paar in % 1000 OM in % Bund insgesamt 
Bund 

ln sgesamt 20142 32,6 100 61 877 100 3 097 727 100 

StraBenschuhe und -Stiefel 16 761 47,2 83,2 1 005 839 47,5 35 541 57,4 2 116 300 68,3 

mit Oberteil aus Leder 16 162 46,5 80,2 983 828 47,2 34 767 56,2 2 085 881 67,3 

fOr Kinder 1 182 37,1 5,9 52 435 36,6 3 189 5,2 143 197 4,6 

fOr Herren 3 795 30,6 18,8 198014 26,5 12386 20,0 747 592 24,1 

fOr Oamen 11 185 58,3 55,5 733 379 61,4 19 192 31 ,0 1195 092 38,6 

mit Oberteil aus Kunststoff, Kau-
tschuk und anderen Steffen 599 77,4 3,0 22 011 72,4 774 1,3 30419 1,0 

Obrige Schuhe 3 381 12,8 16,8 26336 42,6 981 427 31,7 

1) Gebietsstand vor dem 3. Oktober 1990. 
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von 1 Mrd. DM produziert. Hiervon hatten diejenigen mit 
Oberteil aus Leder fur Damen mit drei Vierteln den mit 
Abstand hochsten Anteil. Danach folgen mit einem Funf­
tel die Herrenschuhe und mit einem Zwanzigstel die Kin­
derschuhe. Die StraBenschuhe und -Stiefel stellen ins­
gesamt mengenmaBig 83% aller im Land hergestellten 
Schuhe. Der wertmaBige Anteil liegt wegen des hoheren 
Preises noch daruber. 

In Rheinland-Pfalz werden vorwiegend hochwertige 
Schuhe produziert. Der Schuhmarkt ist tendenziell in 
die Teilmarkte , billige Massenware" und ,Qualitats­
schuhe" aufgespalten. Von den in Deutschland verkauf­
ten Schuhen lag en die Preise bei 77 % unter 1 00 DM. 
Diese erzielten 54 % des Umsatzes. Der Verkauf im Qua­
litatssektor betragt 23 % und macht 46 % des Umsatzes 
aus. Rheinland-Pfalz kann bei der Produktion von Schu­
hen der mittleren und oberen Preisklasse mithalten. lns­
besondere im mittleren Marktsegment bildet das 
Beschaffungs- und Beschattigungsmix, also die Ver­
wendung von eingefOhrten Schaften (Schuhoberteilen), 
die im Ausland produziert werden, eine Chance fOr die 
rheinland-pfalzische Schuhindustrie. Die Massenpro­
duktion billiger Schuhe hingegen muB aufgrund der 

212 

hohen Lohnkosten in das Ausland verlagert werden, 
was in der Vergangenheit zu erheblichen Anpassungs­
schwierigkeiten fOhrte. Die Entwicklung der letzten 
Jahre beweist jedoch, daB sich die Situation stabilisiert, 
denn die IOhrenden Markenhersteller aus Rheinland­
Pfalz haben sich spezialisiert auf Mode, Qualitat und 
PaBform. Sie bieten fur aile Anspruche der Verbraucher 
den richtigen Schuh. 

Neben den international anerkannten Ausbildungs­
einrichtungen der Branche gibt es in Pirmasens ein 
PrOf- und Forschungsinstitut fur die Schuhherstellung, 
freischaffende Modelleurburos mit Top-Designern, ein 
hervorragend ausgebautes Netz von Zulieferern und 
Schuhmaschinenherstellern und nicht zuletzt seit uber 
150 Jahren eine Bevolkerung mit einem ausgesproche­
nen ,SchuhbewuBtsein". Dies alles sind Grunde, die 
trotz des starken internationalen Wettbewerbs der 
rheinland-pfalzischen Schuhindustrie eine Oberle­
benschance geben. 

Dr. Gernot Litzenburger, 
Verband der Schuhindustrie in Rheinland-Pfalz 

Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatig keit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 734 3 789 3 781 3 785 3 791 .. . ... . .. ... 

Natlirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1) Anzahl 2097 2 066 3 766 2 583 2 390 1 832 P 2 895 P 2 752p 3 232 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,7 6,5 11,7 8,3 7,4 5,8 P 8,9P 8,8 P 10,0 P 
• Lebendgeborene 2) Anzahl 3 561 3526 3 561 3484 3 776 3546P ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,4 11 ,2 11 ,1 11,2 11 ,7 11 ,3P ... . .. . .. 
• Gestorbene 3 l (ohne Totgeborene) Anzahl 3651 3630 3655 3 279 3678 3 477P ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,7 11,5 11 ,4 10,5 11 ,4 11,1 p ... . .. .. . 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 29 24 34 17 21 24 p ... ... . .. . je 1000 Lebend9eborene •l Anzahl 8,2 6,8 9,5 4,9 5,7 6,9P ... . .. . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen H Anzahl -90 - 104 - 94 205 98 69 P ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 -0,3 - 0,3 0,7 0,3 0,2 P ... . .. . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 12323 11 775 10098 10942 13 477 .. . ... . .. . .. . Fortgezogene Anzahl 7079 6862 5 706 6625 7 487 ... . .. ... . .. . Wanderungssaldo Anzahl 5244 4 913 4 392 4317 5990 . .. ... . .. . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 10838 11 122 10072 10193 12 328 ... ... ... . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 93064 82334 76857 79911 83431 85120 82 129 81 071 89871 . Manner Anzahl 45652 41 970 38379 39 597 41 211 44 934 42839 42139 46376 
Ausgewilhlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 4 783 4 231 3 584 4 234 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 30 495 27136 26067 27 681 

Arbeitslosenquote % 6,3 5,4 5,0 5,2 5,5 5,4 5,3 5,2 5,8 
Offene Stellen Anzahl 13956 17 425 18919 19483 19951 20325 21 453 21 975 25201 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 993 1 187 1 317 1384 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 419 5 510 5826 5810 

Kurzarbeiter Anzahl 4 227 6 764 5 794 4 642 1859 10623 14548 12 571 8 716 
Manner Anzahl 3289 5086 4 357 3 359 1 301 7 241 10046 9 122 6375 

La ndwirtschaft 

Schlachtmengen 6) I 14 754 15374 15 611 14130 13872 14 487 14 045 14 034 13 092 

• Rinder I 4 786 5 727 6 080 4 974 4682 5 177 4 555 4 511 4220 
• Killber t 26 43 42 33 36 56 31 29 23 
• Schweine t 9 788 9 464 9 368 8 981 9059 9094 9 352 9 339 8 753 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 69 66 76 73 71 70 74 69 68 . an Molkereien geliefert % 94,2 94,6 95,5 96.1 95,9 95,6 96,1 95,1 95,8 

Ve rarbeitendes Gew erbe'l 

Betriebe Anzahl 2 614 2 666 2 665 2 665 2662 2682 2 673 2 674 2680 
• Beschattigte 1000 386 394 393 394 396 388 386 386 386 . Arbeiter8l 1000 263 268 267 268 269 261 259 259 260 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 35196 3527 1 34846 35067 33236 35129 33 744 33 793 34 818 

LOhne und Gehillter Mill. OM 1608 1 725 1 726 1 758 1695 1 676 1666 1879 1 810 . LOhne Mill. OM 917 980 1008 973 993 932 935 1044 1037 . Gehillter Mill. OM 691 745 718 785 702 744 730 362 773 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8555 9110 8 922 9 232 9223 9345 8820 9217 9 151 . Auslandsumsatz Mill. OM 3133 3 052 2973 3045 3 100 3255 2980 3028 3088 . Exportquote 9) Ofo 36,6 33,5 33,3 33,0 33,6 34,8 33,8 32,9 33,7 

1) Nach dem Ereignlsort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Ber0cksich­
tigun9 der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette. jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschilftigten ; ohne Offentliche Gas- und 
Elektrizitiltswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerbiich Auszubildcnder. - 9) Antell des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichlsmerkmal Einheil 
1990 1991 1992 

Monalsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Kohleverbrauch 1131 1 OOOt SKE 257 252 257 297 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2>3> Mill. m3 672 725 662 824 
• HeizOiverbrauch 31 10001 131 133 113 109 

davon 
leichtes HeizOI 10001 56 60 48 41 
schweres HeizOI 10001 75 73 66 68 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1121 1135 1 120 1 120 1 131 1 163 1151 1 118 1165 
• Stromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 198 209 201 184 173 249 228 220 190 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeilendes Gewerbe 1985 = 100 116 118 11 5 118 114 120 116 115 ... . Grundsloff- und Produk1ions-
gOiergewerbe 1985 = 100 119 117 116 120 120 124 123 119 ... 
Gewinnung und Verarbeilung 
von Sleinen und Erden 1985 = 100 110 113 123 128 125 126 129 136 ... 

Chemische lndustrie 1985 = 100 122 119 118 121 124 128 126 120 .. . 
lnveslilionsgOier 
produzierendes Gewerbe 1985=100 111 108 104 106 97 108 101 102 ... 
Maschinenbau ; BOre-
maschinen, ADV-Gerale 
und -Einrichlungen 1985 = 100 120 103 94 86 90 97 89 90 ... 

SlraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 91 91 94 97 79 99 92 87 ... . VerbrauchsgOier produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 116 128 122 126 116 124 117 118 ... 
Herslellung von Schuhen 1985 = 100 63 61 48 45 50 47 44 43 ... . Nahrungs- und Genullmittel-

gewerbe 1985 = 100 131 155 149 147 162 143 144 153 ... 

Ottentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 421 425 412 379 302 ... ... ... ... 
Slrombezug 41 Mill. kWh 2 484 3 302 3208 3 244 2476 ... ... ... .. . 
Slromlieferungen 4> Mill. kWh 883 1 715 1 730 1 796 1002 ... ... ... ... 

• Slromverbrauch 51 Mill. kWh 1 994 1981 1861 1 800 1 750 ... ... ... .. . 
Gasverbrauch 6> Mill.m3 419 446 373 332 288 453 ... ... ... 

Handwerk 71 

• Beschaftigle (Ende des Vj.) 1976 = 100 89 89 87 86 
• Umsalz (ohne Umsatzsleuer) VjD 1976=100 170 184 190 197 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaft igle Anzahl 61 218 61 200 61 328 61 425 61 692 59 884 ° 6Q 140° 61 006 ° ... 
Facharbeiler Anzahl 31 745 31 347 30 840 35 531 31145 29 61 5° 29 638 ° 34 616 ° ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 14 907 15 528 16126 12032 16187 16417° 16 644 ° 12 587 ° ... 

• Geleislele Arbeilsslunden 1000 7077 6 670 7 037 7300 6996 7 11 1° 7 057 ° 7256 ° ... 
Privaler Bau 1000 4 635 4 309 4 534 4 664 4648 4 565 ° 4 570 ° 4 659 ° ... . Wohnungsbau 1000 2659 2431 2 554 2641 2668 2 688 ° 2 736 ° 2 666 ° ... 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 55 23 23 42 40 s o g o 12 ° ... 
Gewerblicher und induslrieller 
Bau 1000 1921 1 855 1 957 1981 1940 1 869 ° 1825° 1 981 ° ... 

Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2 442 2361 2503 2 636 2348 2 546 ° 2487 ° 2 597° ... 
Hochbau 1000 523 510 507 533 515 451° 443 ° 242 ° ... 
Tiefbau 1000 1919 1851 1996 2103 1833 2095 ° 2044 ° 2173 ° ... 

StraBenbau 1000 995 953 1 045 1 075 1 001 1 088 ° 1 070 ° 1 117 ° ... 
LOhne und Gehaller Mill. OM 212 225 234 219 240 221° 233 ° 243 ° ... 

LOhne Mill. OM 173 182 192 176 198 179° 189° 195° .. . . Gehalter Mill. OM 39 43 42 43 42 42° 44 ° 48 ° .. . 
• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) Mill. OM 661 715 707 776 778 691° 750° 803 ° ... 

1) 1 t Sleinkohleneinheil (1 I SKE) = 1 I Sleinkohle oder -briketts = 1,03 t Sleinkohlenkoks = 14,5! Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet aufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1. Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr=Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundesll!nder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpslromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasauslauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen landesamtern im .,Zahlenspiegel" vertiffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Baugenehmigungen 

• WohngeMude (Errichtung neuer 
Anzahl 935 896 876 1 099 1046 1 028 1 050 1 131 995 . mit 1 Wohnung Anzahl 671 616 601 731 743 679 700 729 630 . mit 2 Wohnungen Anzahl 164 155 158 216 164 222 231 252 211 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 99 122 117 152 139 127 119 150 154 . Umbauter Raum 1000 m3 1 027 1 045 1019 1 369 1 168 1172 1 159 1 347 1 212 . WohnMche 1000 m2 175 182 177 244 206 207 201 232 213 
Anzahl 8100 8 524 8099 11 451 9368 9 574 9317 10535 9737 

Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. DM 346 371 355 492 416 437 430 501 464 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 3 2 3 6 8 5 2 3 12 
Unternehmen Anzahl 152 162 105 139 237 151 120 140 139 
Private Haushalte Anzahl 780 731 768 954 801 872 928 988 844 

• (Errichtung 
neuer Anzahl 169 174 189 243 183 174 176 169 188 . Umbauter Raum 1000 m3 915 1005 718 1 490 1 044 877 822 1 158 11 83 . 1000 m2 145 159 117 238 161 154 130 167 175 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 178 209 163 324 274 186 151 231 266 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 18 19 35 40 27 17 24 26 25 
Unternehmen Anzahl 139 139 147 194 150 144 144 132 159 
Private Haushalte Anzahl 5 8 7 9 6 13 8 11 4 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 036 2 254 2083 3 327 2440 2355 2304 2 564 2 691 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3 013 2959 2 904 2926 3045 3308 2823 ... .. . . 1l Mill. OM 1 655 1 622 1 563 1644 1 666 1819 1 58g ... ... 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 223 225 230 225 218 270 24 1 ... ... 

Mill. OM 45 49 47 53 38 56 48 ... . .. 
Frankreich Mill. DM 446 432 379 429 458 456 383 ... .. . 
Griechenland Mill. OM 30 28 32 26 32 36 30 ... .. . 
GroBbritannien Mill. OM 285 266 252 260 290 295 255 ... .. . 
lrland Mill. OM 12 11 11 11 8 14 10 ... ... 
Ita lien Mill. OM 273 258 257 263 259 291 274 ... ... 
Niederlande Mill. OM 210 211 208 220 216 243 200 ... .. . 
Spanien Mill. OM 108 117 123 132 121 132 120 ... .. . 
Portugal Mill. OM 23 26 24 25 27 27 26 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 205 195 190 213 206 239 187 ... ... 
Japan Mill. OM 66 69 81 61 76 70 61 ... ... 

Mill. OM 397 408 425 349 446 457 352 .. . ... 
Mittel- und Mill. OM 106 91 97 90 96 120 96 ... ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 046 2 340 2372 2 360 2 528 2 566 2129 .. . ... 
1l Mill. OM 11 55 1340 1397 1 341 1 433 1 474 1 231 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 224 303 321 336 338 300 272 ... ... 
Mill. OM 30 45 39 33 46 53 44 ... ... 

Frankreich Mill. OM 282 313 320 302 344 337 273 ... ·•· 

Griechenland Mill. OM 8 8 9 7 9 7 5 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 96 107 102 102 111 135 115 ... ... 
lrland Mill. OM 11 13 17 10 14 14 15 ... ... 
ltalien Mill. OM 195 203 215 198 243 222 171 ... ... 
Niederlande Mill. OM 212 230 249 233 197 258 198 ... ... 
Spanien Mill. OM 80 98 107 103 100 129 121 .. . ... 
Portugal Mill. OM 17 20 17 17 30 19 19 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 142 162 167 188 176 262 157 ... ... 
Japan Mill. OM 100 132 137 141 150 126 119 ... ... 

Mill. OM 287 312 324 325 318 313 265 ... ... 
Mittel- und Mill. OM 52 59 48 48 62 62 51 ... ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Einzelhandel 

Beschliftigte 1986 = 100 102 103 102 103 102 101 101 101 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 119 125 126 123 126 133 126 122 .. . 

GroBhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 107 111 110 111 112 111 110 111 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124 132 133 138 133 133 124 133 ... 

Gastgewerbe 

Beschaftigte 1986 = 100 96 92 96 97 97 92 96 95 ... 
Teilbeschattigte 1986 = 100 99 94 99 100 98 90 96 94 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 106 109 120 118 118 109 130 126 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 111 116 131 131 123 113 144 135 ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 103 105 113 110 116 107 120 120 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 516 521 624 580 634 468 619 601 ... . Auslander 1000 122 120 131 140 204 92 123 140 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 757 1866 2 095 2087 2640 1 642 2 036 2060 ... 

Auslander 1000 386 414 420 457 831 283 377 421 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 I 1 509 1 471 1630 1 573 1 406 ... ... . .. ... 
• GOterversand 1000 I 931 889 904 870 1025 ... ... ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15289 17 241 20945 21 792 262 10 20621 18454 17 616 17564 
Kraftrader Anzahl 564 654 1 069 915 786 1908 1 379 1 143 963 
Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13 731 15 455 18651 19565 24 254 17 292 15777 15207 15 410 

Lastkraftwagen Anzahl 662 787 803 863 834 907 880 810 860 
Zugmaschinen Anzahl 197 185 213 238 175 148 228 277 149 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10 466 10233 10303 10 505 9 608 9 578 10511 p 9 4Q8 P 10 265P 

• Untalle mit Personenschaden Anzahl 1601 1 539 1 606 1 711 1 751 1 453 1 81 5P 1 7QQ P 1 867 P 
Untalle mit nur Sachschaden Anzahl 8865 8 694 8 697 8 794 7 857 8125 8 6Q6P 7798 P 8 398p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2194 2086 2 101 2 355 2312 1 977 2 412 P 2 25Q P 2 472 P 

• GetOtete Anzahl 44 39 37 39 39 40 44 p 51 p 40P 
Pkw- lnsassen Anzahl 28 21 15 19 13 20 19P 23 P 25P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 7 6 9 9 11 8 19p 16P 8 P 
Radfahrer Anzahl 2 3 2 4 7 3 4 p 6 P 3P 
FuBganger Anzahl 6 8 8 5 6 4 2 p 4 P 2 p 

Schwerverletzte Anzahl 575 559 597 636 603 510 628 P 625P 622 P 
Pkw- lnsassen Anzahl 336 320 299 361 301 291 ... ... ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 97 94 148 138 140 107 ... ... ... 
Radfahrer Anzahl 57 57 64 71 82 42 ... ... . .. 
FuBganger Anzahl 64 68 74 47 64 39 ... ... . .. 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 'I Anzahl 57 59 75 63 71 92 52 73 75 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 21 884 38 070 33193 34 239 50 898 58 172 36178 43907 18 727 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 1 - - 1 - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 356 347 333 331 382 389 

Wec hselsumme 1000 OM 3 163 4 229 3 757 3 767 3163 8509 

1) ErOffnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kredite und Einlagen I) 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 100 419 100048 95296 96095 96391 101622 
• Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 97964 98090 93225 93973 94307 99 734 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. OM 17 679 20478 18455 18963 18978 20678 . an Unternehmen und Privat-
person en Mill. OM 17 388 19357 17 877 18635 18667 20105 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 291 1121 578 327 311 573 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 8838 10344 9285 9451 9 673 10608 . an Unternehmen und Privat-

person en Milt. OM 6 729 7 615 7054 7094 7 212 7 974 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 2109 2 729 2231 2357 2461 2 634 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 71 447 67 268 65486 65559 65656 68449 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 59818 59293 57 255 57 315 57 542 60598 
an Offentliche Haushalte Mill. OM 11628 7 975 8 231 8244 8114 7 851 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 92 721 96418 91865 92005 91 798 96144 
Sichteinlagen Mill. OM 14 511 15224 13251 13 449 13358 14 560 
Termineinlagen Mill. OM 39025 42243 40842 40938 41106 43682 . Spareinlagen Mill. OM 39184 38951 37 772 37 617 37 334 37 901 

• Gutschriften auf Sparkonten 2) Mill. OM 3659 4216 1817 1 709 2 241 2 761 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 1901 2350 2007 1864 2 525 2674 

Steuern 3l 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1619863 1 809 247 1676 292 2084 576 1738914 1275058 1933 717 2 366419 1 495 950 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 1120714 1 245992 1129410 1549 585 1151 571 697 517 1302 515 1 760289 902301 . Lohnsteuer 1000 OM 812781 920443 1077 313 730 454 834 034 723 136 1202 935 757 750 884 222 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 148 868 164 877 423 433 - - - 491 075 - -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 115837 146987 - 43 396 429865 9 784 -93246 - 44 509 458 497 - 47 646 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 41 749 42845 29159 24 549 265 609 12456 23204 192 588 42 525 . KOrperschaftsteuer 1000 OM 150 346 135 717 66334 364 717 42144 55171 120 885 351 454 23200 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 19563 20932 50286 - - - 47190 - -

Steuern vom Umsatz 1000 OM 499150 563 255 546 882 534 991 587 343 577 541 631 202 606130 593 649 
Umsatzsteuer 1000 OM 339 379 386 170 356 851 361 909 417 545 389 286 459 317 428 934 421 651 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 159 771 177 085 190031 173082 169 798 188255 171 885 177196 171 998 

' ZOIIe 1000 OM 11877 13311 16343 13027 13 511 13931 12414 11 796 11 181 

• Bundessteuern 1000 OM 80544 130 597 84924 82181 90 518 135 712 154 486 215910 180 570 
Kapitalverkehrsteuern 1000 OM 1 859 1 738 1518 887 891 250 539 198 146 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 76260 89685 80971 79011 86374 78420 94 090 78646 114 827 

Solidaritatszuschlag 1000 OM 36066 - - 960 54309 56972 134 339 62832 

• Landessteuern 1000 OM 91 563 109413 147042 80399 84071 106866 153 038 93 943 108141 . VermOgensteuer 1000 OM 21 432 23 460 61655 4650 6336 4690 68 327 7 6290 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 42963 49 718 43326 41995 47102 68353 57 398 62052 62 941 . Biersteuer 1000 OM 6392 7 484 10652 8019 6842 6272 7 628 7 829 8306 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland- Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatllchen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zlnsgutschriften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier verelnnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben warden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Gemeindesteuern 1l 1000 OM 639 479 679 432 ° 685 233 . Grundsteuer A 1000 OM 8102 8401 p 9287 . Grundsteuer B 1000 OM 104 286 106 702° 106457 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 466 448 499087 506001 534 833 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 45384 49024 ° 41515 

Steuerverteilung auf die 
Geb ietskorperschaften 2l 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 908 052 1051 508 927 735 1117 699 1 021 525 849 791 11 29358 1 460959 931 858 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1 000 OM 490 710 542939 487162 687 769 512510 301518 564297 789004 388 406 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 324 453 366016 355 478 347748 381 776 375422 410271 456003 323 862 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 841 589 904 793 883 018 1006 765 896166 680 543 981 495 1 165083 783183 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 486 496 538157 482 569 685196 507 487 290812 559 662 784 324 378 032 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 251184 244 350 253223 241169 265 063 238 646 268432 286 766 250 486 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbiinde 1l 1000 OM 989035 1 083 743 ° 1024 785 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3) 1000 OM 398194 423125 429 136 448987 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 417 809 480273 416416 450 607 

Preise 

• Preisindex fUr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4l 1985 = 100 107,0 110.7 109,9 110,5 111 ,5 114,5 115,0 115,2 115,2 . Nahrungsmittel, Getriinke, 

Tabakwaren 1985 = 100 105,6 108,6 108,7 109,3 109,6 112,5 113,1 113,2 11 2,8 
• Preisindex fOr WohngeMude im 

Bundesgebiet 4l, Bauleistungen 
am Bauwerk 5l 1985 = 100 116,4 124,3 124,3 131,0 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 20,01 21,31 21,63 ... ... . Miinnllche Arbeiter OM 20,97 22,31 22,64 ... .. . . Facharbeiter OM 22,05 23,44 23,76 ... . .. 
Angelernte Arbeiter OM 20,15 21 ,52 21 ,72 ... •·· 
Hilfsarbeiter OM 18,05 19,11 19,28 ... ... . Weibliche Arbeiter OM 14,71 15,75 15,98 . .. ... . Hilfsarbeiter OM 14,60 15,62 15,86 ... .. . 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,9 39,5 39,4 ... . .. 
Miinnl iche Arbeiter Std. 40,2 39,8 39,7 ... ... 
Weibliche Arbeiter Std. 38,4 38,0 38,1 ... ... 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4942 5252 5312 ... . .. 
Kaufmiinnische Angestellle OM 4443 4 716 4 764 ... . .. . miinnlich OM 5311 5610 5659 ... . .. 

weiblich OM 3474 3 714 3 766 ... . .. 
Technische Angestellte OM 5346 5676 5 748 ... ... . miinnl ich OM 5468 5809 5 882 . .. . .. . weiblich OM 3924 4 208 4265 ... ... 

im Handel, bei Kredit1nstituten 
und Versicherungen OM 3389 3576 3589 ... . .. 
Kaufmiinnische Angestellte OM 3366 3549 3557 ... .. . . miinnl ich OM 3983 41 73 4155 ... .. . . weiblich OM 2824 2993 3024 ... .. . 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes '' 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mal Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 63253 ... 63909 63 965 64036 ... .. . ... ... 
Eheschliel3ungen 21 Anzahl 34 504P 37 771 p 26 778 P 58 870P 45 661 p 26 575 P 35 0 19p 54 681 p ... 
Lebendgeborene 41 Anzahl 60 303P 69 023 P 60 785 P 61146P 67 81 1 p 69 715 P 64 703P 64 401 p ... 
Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzahl 59 142P 75 067 P 59 595P 57 770P 69 629P 78 398 P 73 699P 69 194 p .. . 
Oberschul3 der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzahl 1 161 p -6 045 P 1 190P 3 376P -1 818P - 8 683p -8 996P -4 793 P ... 

Arbeitslose 1000 1883 1689 1 652 1 604 1 593 1768 1 747 1 704 1 715 
Manner 1000 968 898 871 842 835 975 946 918 921 
Arbeitslosenquote oro 7,2 6,3 6,2 6,0 5,9 6,5 6.4 6,2 6,3 
Offene Stellen 1000 314 331 349 358 364 357 357 358 356 

Kurzarbeiter 1000 56 145 145 111 163 266 247 246 229 
Manner 1000 45 117 118 85 135 203 181 176 163 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6' 

Beschaftigte 1000 7 411 7 515 7 506 7501 7 505 7 417 7 384 7 356 7 357 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 666 663 697 648 666 688 661 628 636 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 151940 162 463 167 500 155 264 168659 173 757 165 788 157 558 167 582 

Auslandsumsatz Mill. OM 44 318 43 557 45501 41048 44 875 48039 44 874 42 258 45313 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 118 121 126 117 127 127 126 117 ... 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 111 112 118 112 117 122 118 115 ... 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 123 126 132 120 136 133 132 121 ... 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 118 123 129 115 127 131 129 118 ... 

Nahrungs- und Genul3mittel-
gewerbe 1985 = 100 119 129 130 126 129 124 127 119 ... 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32089 ... 37 593 36165 34 447 ... ... .. . ... 
Gaserzeugung Mill.m3 2730 ... 3399 3166 2 729 ... ... . .. ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 1 034 1061 1 063 1 067 1 069 1 044 p 1 056 p 1 062 P 1 068 P 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 112 111 128 117 123 114p 121 p 117P 123p 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 11 639 12 911 12 053 12 552 14 004 12 240 p 13165p 13 950P 15 218P 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 12 747 11855 12982 12034 13487 14 530 11909 15 276 ... 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10912 9 875 11 027 10061 11 451 12 241 9912 12906 .. . 
Wohnflache 1000 m2 2575 2 553 2 731 2 536 2862 3151 2610 3239 ... 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 904 2926 3035 3032 3492 2920 2 497 2972 ... 

Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 32612 33385 35092 32 731 37 279 40412 33254 40663 ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Prelsen 1986 = 100 125,6 136,4 138,5 135,6 132,6 139,0 140,8 ... .. . 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 116,3 120,8 118,4 131,6 129,0 116,4 119,5 ... .. . 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemelnde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes •1 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 53 554 54 017 53984 54 657 53636 62966 ... ... .. . 
EG-Uinder insgesamt Mill. OM 29188 29998 30101 29 663 30 251 35225 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 980 4 052 4141 3 946 4187 4 899 ... ... ... 
Frankreich Mill. OM 6981 7 292 7292 7 252 7 240 8483 ... ... ... 
Grol3britannien Mill. OM 4 559 4 231 4 166 4 186 4 145 4 967 ... ... .. . 
ltalien Mill. OM 4 998 5 107 5184 5 104 5 227 6093 ... ... ... 
Niederlande Mill. OM 4 523 4 672 4 796 4 540 4 618 5 318 ... ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill . OM 45 881 53 784 55 383 55 44 1 53 245 58030 ... ... ... 
EG-Ll!nder insgesamt Mill. OM 23 882 27 933 28 611 29 079 28 322 30520 ... ... .. . 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3313 3 824 4 213 4159 4 003 4 263 ... ... .. . 
Frankreich Mill. OM 5 425 6 572 7033 6 578 6 834 7113 ... ... .. . 
Grol3britannien Mill. OM 3087 3559 3 475 3688 3 474 3 945 ... ... ... 
Ita lien Mill. OM 4 319 4 997 5 087 5039 51 13 5 506 .. . ... .. . 
Niederfande Mill. OM 4 662 5222 5153 5 742 5143 5 572 .. . ... ... 

Geld und Kredit 3141 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inll!ndische Nicht-
ban ken Mrd . DM 2 815 3086 2866 2890 2922 3140 3 183 3 198 3237 ° 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2210 2456 2 257 2 276 2309 2 505 2530 2 546 2 583° 
Offentliche Haushafte Mrd. DM 604 629 609 614 613 635 653 652 654° 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1 64 1 2 176 1 649 2 034 2 042 2150 2 164 2 173 2 184° 
Sparelnlagen Mrd. OM 756 754 737 733 731 746 744 743 743 ° 

Steuern 51 

Gemelnschaflsteuern Mill. OM 34 127 40372 29 568 31 976 51 399 50 794 .. . ... .. . 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 21 253 24 900 15 422 15 891 37 193 36022 ... ... .. . 

Lohnsteuer Mill. OM 14 799 17 848 14 742 15 344 18366 16957 ... ... ... 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3043 3 461 -291 -339 9 452 10 601 ... ... ... 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 12 410 14 973 13136 15 769 14199 14 782 ... ... .. . 
Umsatzsteuer Mill. OM 6612 8233 6180 8579 7 353 8002 ... ... .. . 

ZOIIe Mill. OM 597 692 687 715 674 670 ... ... .. . 

Bundessteuern Mill. OM 5490 7 802 5810 6 850 5 757 10 573 ... ... ... 
Versicherungsteuer Mill. OM 369 488 311 366 278 788 ... ... ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4 964 6 352 5 412 6 416 5 379 7037 ... ... .. . 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schafllicher Betriebsmittei GI 1985 = 100 95,7 98,3 97,1 98,2 98,8 101,8 102,4 102,6 102,6 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schafllicher Produkte 61 1985 = 100 94,7 94,1 94,2 95,9 95,4 97,9 97,3 96,5° 95,9° 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte GI 1985 = 100 101 ,0 103,4 102,9 103,0 103,1 104,6 104,9 105,1 105,2 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Baulelstungen insgesamt 1985 = 100 115,9 124,6 124,6 131 ,2 
Bauteistungen am Bauwerk 71 1985 = 100 116,4 124,3 124,3 131 ,0 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 113,2 121 ,0 121 ,0 127,7 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
afler privaten Haushalte 1985 = 100 107,0 110,7 109,5 109,9 110,5 114,2 114,5 115,0 115,2 
Nahrungsmittef, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 105,6 108.6 108,2 108,7 109,3 111 ,9 112,5 113,1 113,2 

Bekleidung. Schuhe 1985 = 100 107,5 110,1 109,5 109,8 109,9 112,5 112,7 113,0 113,0 
Wohnungsmieten 1985 = 100 112,5 117,3 116,2 116,8 117,3 121 ,7 122,3 122,9 123,4 
Energie (ohne Kraftstotfe) 1985 = 100 85,5 89,4 87,3 88,2 88,0 89,4 89,8 90,1 90,1 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrun9 1985 = 100 107,3 110,5 109,6 110,3 110,5 113,4 113,8 114,2 114,4 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperp flege 1985 = 100 110,3 113,8 112,7 112,9 113,3 117,1 117.3 117,6 117,8 
Verkeh r und Nachrichten-
Obermittfung 1985 = 100 106,1 112,1 109,5 110,0 110,4 116.2 116,6 117,2 117,8 

Bildung, Unterhaftung, Freizeit 1985 = 100 106,1 108,1 107,8 107,8 108,2 112,4 112.3 112,6 112,2 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 115,3 118,0 116,1 116,2 118,2 122,2 122,3 122,4 122.9 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990 . - 2) Ab MonatJanuar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Ein lagen der Deutschen Bundesbank 
und der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark. - 5) Ab Januar 199 1 = Gebietsstand 3. Oktober 1990. -
6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Abschwachung der Verbrauchernachf rage ging mit 
Personalabbau im Einzelhandel einher 

Die rheinland-pfalzischen Einzelhandelsgeschafte 
setzten im 1. Halbjahr 1992 1 ,8% mehr um als im glei­
chen Zeitraum des Vorjahres. Nach Abzug der Preisstei­
gerung ergibt sich jedoch ein Ieichter Ruckgang des 
realen Umsatzes. Diese Entwicklung ging mit einem 
Ruckgang der Beschaftigten (- 1,9 %) einher, wobei 
sich ein Abbau der Vollzeitstellen (- 3,7 %) zugunsten 
von mehr Teilzeitarbeitsplatzen (+ 0,8 %) vollzog. 

In den einzelnen Branchen verlief die Entwicklung 
recht unterschiedlich. Der im Vorjahr beobachtete 
Nachfrageboom bei Kraftfahrzeugen setzte sich nicht 
fort (- 2,6 %). lm Einzelhandel mit Brennstoffen ergab 
sich, wohl auch infolge der milden Witterung, sogar ein 
Umsatzminus von 19%. Der Absatz von Einrichtungs­
gegenstanden stieg dagegen um 7,8%. Am besten 
unter den wichtigen Einzelhandelsbranchen schnitten 
Drogerien (+ 12 %) sowie Tabakwarengeschafte 
(+ 9,6 %) ab. Bei den klassischen Zweig en ,.Nahrung" 
und,Textilien" sowie bei Verbrauchermarkten u. a. lag 
der nominate Anstieg mit 2 % auf Durchschnittsniveau. 
sr 

12% mehr Wohngebaude genehmigt 

lm 1. Halbjahr 1992 genehmigten die rheinland-pfal­
zischen Bauaufsichtsbehorden im Wohnungsbau 6 110 
neue Gebaude (+ 12% gegenuber dem 1. Halbjahr 
1991) mit 12 600 Wohnungen (+ 9 %). lm einzelnen wol­
len die Bauherrn 4 015 Eigenheime (+ 5 %), 1 309 Zwei­
familienhauser (+ 36 %) und 765 Mehrtamilienhauser 
(+ 16 %) errichten. 

EinschlieBiich der Um-, Aus- und Erweiterungsbau­
maBnahmen wurden in den ersten sechs Monaten des 
Jahres 1992 Baufreigaben fOr 14 286 Wohnungen 
(+ 7,5 %) erteilt. Die veranschlagten reinen Baukosten 
der geplanten MaBnahmen beziffern sich auf gut 3 Mrd. 
OM und liegen dam it um 500 Mill. DM uber dem Ergeb­
nis des Vorjahreszeitraumes. hes 

Wieder mehr neue Firmen gegriindet 

lm 2. Quartal 1992 registrierten die rheinland-pfalzi­
schen Gewerbeamter insgesamt 5 894 Firmenneugrun­
dungen. Das sind rund 500 (+ 9,1 %) mehr als im Ver­
gleichszeitraum des Vorjahres. Dam it halt der Trend zur 
Selbstandigkeit weiter an. 

Besonders im Dienstleistungssektor waren verstarkt 
Existenzgrundungen zu verzeichnen (+ 14 %) ; eine 
deutliche Zunahme gab es auch im Handwerk(+ 11 %). 
Den knapp 5 900 Neuerrichtungen stand en 3 200 
Betriebsaufgaben gegenuber. 
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kurz + aktuell 

lnsgesamt kam es im 1. Halbjahr 1992 zu 12 870 Fir­
mengrundungen, das sind 19% mehr als in den beiden 
ersten Quartalen des Vorjahres. lm gleichen Zeitraum 
wurden 7 300 Firmen abgemeldet, so daB sich ein posi­
tiver Saldo von nahezu 5 600 ergibt. hw 

13% mehr fur Sozialhilfe 

Die Ausgaben fOr Sozialhilfe stiegen in Rheinland­
Pfalz 1991 gegenuber dem Vorjahr um 193 Mill. DM oder 
13% auf 1 678 Mill. DM. Davon entfielen 617 Mill. DM 
(+ 9,5 %) auf Zuschusse zum Lebensunterhalt und 
1 061 Mill. DM (+ 15,2 %) auf Hille in besonderen 
Lebenslagen, darunter 509 Mill. DM ( + 11 ,9 %) zur 
Pflege und 464 Mill. DM (+ 20,2 %) als Eingliederungs­
hilfe fOr Behinderte. Gleichzeitig entstanden Einnahmen 
von 309 Mill. DM (+ 8,6 %) aus Anspruchen gegenuber 
Unterhalts- und Schadensersatzpflichtigen sowie aus 
Erstattungen anderer Sozialleistungstrager und in Form 
von Kostenbeitragen. Dam it konnten 18,4% der Ausga­
ben abgedeckt werden. 

Die Sozialhilfe fOr Anspruchsberechtigte in Einrich­
tungen wie Pflegeheime, Werkstatten fOr Behinder­
te und Obernachtungsstatten schlagt 1991 mit 
1 015 Mill. DM (+ 17,0 %) zu Buche. Sozialhilfeempfan­
ger auBerhalb von Einrichtungen erhielten Zahlungen 
von 663 Mill. OM (+ 7,4 %). kg 

Fast 1 00 Mi ll. OM fiir die Kriegsopferf iirsorge 

Die Bruttoausgaben fOr die KriegsopferfOrsorge 
haben sich 1991 in Rheinland-Pfalz gegenuber dem 
Vorjahr um 7,2 Mill. DM auf 98,5 Mill. DM erhoht. Die Zahl 
der Empfanger ging von 8 292 auf 8 018 zum Jahres­
schluB 1991 zuruck. In den vergangenen 15 Jahren hat 
sich der Bruttoaufwand fOr die Kriegsopferfursorge 
etwa verdoppelt, wahrend die Empfangerzahl im glei­
chen Zeitraum um rund ein Drittel abnahm. 

Wie bei der Sozialhi lfe dominiert auch bei der Kriegs­
opfertorsorge die Ausgabenentwicklung im Pflegebe­
reich. Hierauf entfielen 1991 mit 75,9 Mill. DM uber drei 
Viertel des Gesamtaufwandes. In dieser Leistungsart 
nahmen die Kosten im Vorjahresvergleich um 11 % zu, 
wahrend die Entwicklung bei den anderen Hilfearten 
entgegengesetzt verlief. Fur die erganzende Hille zum 
Lebensunterhalt zahlten die Kriegsopferfursorgestellen 
8,2 Mill. DM (- 4,1 %), fOr Hille in besonderen Lebensla­
gen 7,5 Mill. DM (- 3,6 %) und fur Erholungshilfe 
4,0 Mill. DM (-12 %) . Der starkste Ausgabenruckgang 
war mit -23% bei der Erziehungsbeihilfe zu verzeich­
nen, auf die 1 ,4 Mill. DM entfielen. Den Ausgaben stan­
den 26,5 Mill. DM an Einnahmen (+ 12 % im Vergleich 
zum Vorjahr) gegenuber. us 



kurz + aktuell 

Rheinland-Pfalz heute - 1992/93 

Der vierfarbige Prospekt ,Rheinland­
Pfalz heute" ist eine BroschOre 
in handlichem Hochformat. 

Auf 20 Seiten werden wichtige Da­
ten Ober die Bevolkerung, die Kultur, 
die Arbeit, die Wirtschaft und den 
Staat vorgestellt. Vergleichszahlen 
tor die Flachenlander und das Bun­
desgebiet sowie statistische Ergeb­
nisse tor die kreisfreien Stadte und 
Landkreise erganzen den Prospekt. 

Den AbschluB bildet eine Seite mit 
Angaben Ober die Stadt Neuwied, 
die Veranstaltungsort des Rhein­
land-Pfalz-Tages 1993 ist. 

Einzelexemplare werden zum Preis 
von 1 ,00 DM ( zuzOglich Porto) ab­
gegeben. Ab 1 00 Exemplare wird 
Mengenrabatt gewahrt. Bestellungen 
nimmt das Statistische Landesamt 
in Bad Ems telefonisch unter der 
Nummer 02603/71245 entgegen. 
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0 

genau Null I nichts vorhanden 

Zahl ungleich Null, aber kleiner 
als die Hil.lfte des Wertes 

ZeichenerkUirungen 

der kleinsten ausgewiesenen Stelle 

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

Angabe fallt spater an 

D 

p 

s 

( ) Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 

Durchschnitt 

vorlaufige Angabe 

berichtigte Angabe 

geschil.tzte Angabe 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfi.ihrlichen Beschreibung wie , von 50 bis unter 1 00" 
die Kurzform ,50-1 00" verwendet. Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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